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Apie Ką Dabar Liė- 
tuvoje Kalbama

Lietuvoje tuo tarpu temų įvai
riausioms kalboms yra devynios 
galybės. Plačiai yra apšneka
mas dolerio kritimas, vokiečių 
pasitraukimas iš Tautų Sąjun
gos, prancūzų vyr ausybės nu
vertimas ir visa eilė dar kitų 
tarptautinių įvykių. Kalbų 
daug sukelia ir vietiniai įvykiai, 
kurie kartais buna taip -gražus, 
bad nepaminėti jų negalima. 
Pirmoje eilėje; Jaudina karštes- 
nius žmones paslėpti turtai.

Sako, kad Lietuvoje yra daug 
aukso. Jo skrynias tai vienoj tai 
kitoj vietoj užkasęs 1812 meta;s 
per Lietuvą maudamas atgal iš 
Rusijos Prancūzijos imperato
rius Napoleonas. Didelę dau
gybę pinigų palikę ir 1915 me
tais vokiečių išvyti iš Lietuvos 
rusai. Dabar taip sunkus la‘- 
kai, kad auksinių pinigų skryne
lė ne vienam labai praverstų, 
tačiau skrynelės šiaip sau nesi
mėto. Apima tad žmones noras 
paknaisioti žemę ir paieškoti 
paslėptų turtų. Pradžią čia da
vė vok ečiai, atsibastę į Ramby- 
no kalną. Jie išrausė milžinišką 
duobę ir atkasė ne aukso dėžę, o 
milžinišką akmenį. Vokiečių 
svajones nunešė šuo ant uode
gos. Girdėtis dabar, kad ar tik 
ne septyni tos apylinkės ūki
ninkai siūlo Rambyno kasinėto- 
jams pasiknaisioti po jų laukus, 
nes jų bobutės pasakojusios, 
jog auksas esąs užkastas ne 
rambyno kalne, o tuose laukuose 
ir tai septyniose vietose iš kar
to. Kauniečiai nugirdę kalbas, 
paleido gandą, kad Napoleonas 
aukso skrynią užkasęs in ties 
Kaunu, Aukštoje Fredoje. Gir
di, pakasinėkite Napoleono kal
ną — jame guli milijonai. Leng
vatikiai jau tiki ir jau rūpinasi 
gauti leidimą daryti kasinėji
mus.

Kontrabandininkai
Nors pasenio policija deda 

daug pastangų kontrabandai už
kirsti kelią* tačiau kontrabandi- 
rnnft^PTu^as ’duoda ir sųgalVdj^ 
s ay o naudai Ms naujų būdų. 

"Štai prieš kelias dienas vienas 
vokietys, nenorėdamas mokėti 
muito už akmens anglis, prisi
krovė jų baidoką, įplaukė į Ne
muno vidurį ir pradėjo pardavi
nėti juos praplaukiantiems pro 
Šalį garlaiviams. Policija pas
tebėjo jo b’znį ir sukčių sučiupo. 
Pirklys prikišo ne tik anglis ir 
baidoką, bet dar sumoje 6000 li
tų valstybei padarytų nuostolių 
ir 32.000 Etų pabaudos.

Kitą kontrabandininką poli
cija sučiupo traukiny. Betikri- 
nant ties rubež’umi trauk’nį, 
vienas valdininkas kilstelėjo pa
galvę, ant kurios tik ką buvo 
gulėjęs storokas žydas, ir nu
stebo —. pagalvė buvo per daug 
sunki. Patikrinus pasirodė, kad 
esama paslėpto joje 13 k logra- 
mų šilko, šilką policija konfis
kavo, o Žydui uždėjo 10.000 litų 
pabaudos.

Apie Mergaitę, Kuri 
Išlošė 60,000 litų

Yra, mat, tokia valstybinė lo
terija, kurios bilietą nupirkęs, 
gali laimėti. 62, 100, 150, 500, 
1000, 2000, 10.000, 20.000 ir net 
60.000 litų, žinoma, greičiau-

rių tokių laimėjimų yra iš viso 
apie 19.000. žmonės bilietus 
perka, nes yra noro pigiai pra
turtėti, be to, pusė pelno, kurį 
loterija duoda, eina labdarybės 
tikslams. Taigi bilietas pirkiojo 
ir panavėžietis Paulavičius, ta
čiau visą laiką nelaimėjo nė vie
no E to. Galų gale jis nutarė 
nupirkti bilietą savo 8 mėnesių 
dukteriai ir ši išlošė 60.00011- 
tų. Būdama dar tik tokio am
žiaus, štai, ji turi jau gražų 
kraitį, kurio gali pavydėti ko ne 
visos moterys. Apylinkės jau
nikaičiai graužia iš nusiminijno 
pirštus, nes turtinga panelė 
jems truputį per jauna.

Kai visose apylinkės turi kal
boms šitokių tėhų, susirado sau 
vieną ir Ariogala. Ariogala tuo 
tarpu kalba

Apie Gandrą Atsili
kėlį

Visi gandrai iš Lietuvos iš
skrido jau prieš porą pĮėnesių. 
Bei kažkurių priežasčių vieųas 

žįaų pąlikų. žinpnąa jį fyitų 
pribaigusi, jęi pie yięnas arioga- 
lietis, kuris vargšą atsiĮikėlį-pa- 
ąigąvų if parsinešė nąmo. Gąp- 
dras su šeimyna tuoj apsiprato.

Fordas Prakalbėjo Už 
N.R.A.

nes 
no-

Detroit. — šiomis dienomis 
jis telefonu prakalbėjo į visus 
savo patarnautojus Fordo vers
le. Jis pasisakė, kad nėra kal
bėtojas, bet yra Fordo automo
bilių išdirbėjas ir pardavėjas 
1934 metų Fordo modelių. Sa
ko, 1934 metai bus vieni iš ge
riausių darbininkams metai, 
visi gaus darbą kas tik dirbt 
rėš. Ragino remt Ruzvelto ad
ministraciją ir rašytis į NRA, 
kad ištraukt šalį iš nedarbo sky
lės.

Nelabai seniai Fordas buvo 
priešingas Automobilių indus
trijos kodui ir jo nepasirašė. 
Fordo tokis staigus atsiverti
mas, verčia manyt, ar tik kąs 
nors “nepatepė” Forduko, kad 
jis taip slidžiai pradėjo važiuot 
į priešingą jam pusę?

Japonija Veržiasi į 
Kinijos Turkestaną

Maskva. — Iš šanhajaus pra
nešama, kad Japonija jau pradė
jo karą del užkariavimo, kinų 
vakarinės Mongolijos ir tokius 
pat planus rengia į Kinijos Tur
kestaną. Princas Abdul Kerim 
liko Japodjos paskirtas Kinijos 
Turkestano valdovu, kuris ne
trukus iš Tokio vyks Turkesta- 
nan.

Du Negrai Liko 
Pasmerkti Miriop

Decatur Ala. — Vasario 2 die
na paskirta nužudymui dvieju 
negrukų Patterson ir Norris už 
išžaginimą baltų merginų. Tuo- 
Jaus po išnešimo nuosprendžio 
prieš Clarence Norris, teisėjas 
Callahan pareikalavo pristatyti 
abudu negru j teismą ir forma
liai išdavė prieš juos mirties de
kretą. Dar teisėjas paklausė, ar 
nuteistieji turi ką nors pasakyti 
Nuteistasis Patterson 
Nuteistas Patterson 
“Taip, turiu, 
teismas žinotų, jog aš 
kaltas man daromu 
Aš jau trečiu kartu 
smerktas mirtin tuo kaltinimu, 
kuriame aš nesu kaltas. Kitas 
nuteistasis Norris teisėjui pa
reiškė: “Aš esu nekaltas. Vi
sas šitas dalykas yra suokalbis 
prieš mane”.

atsakė: 
atsakė: 

Aš noriu, kad šis 
esu ne- 

užmetimu. 
esu pa-

Nusibodus lesti bulves ir duoną, 
jis išeina į laukus pasmaguriau
ti varlėmis, o vakare grįžta vėl 
į namus. Jaučiasi gandras ga
na gerai ir, matyt, neišskridęs į 
Afriką su savo kompanija, nei 
kiek nesigaili. — Tsb.

Dvarininkams Grą
žinta už 8.000.000

Litų Miško
žemės Reformos įstatymu, 

dvarininkams turėjo būti grą
žinta iš nusavintos žemės po 25 
hekt. miško. Tuo budu dvari
ninkai gavo atgal 15.807 hekta
rus miško, kurio bendra vertė 
s’ekia ap’e 8.000.000 litų.

Daugiausia miško grąžinta 
Šaulių aps. apie 2.500 hektarų, 
po to eina Kėdainių aps. 1.700 
ha.. Ukmergės aps. 1.500 ha. 
Kauno ir Panevėžio aps. po 900 
ha., Biržų 544 ha, Alytaus 300 
ha. ir Mariąmpolės aps. 213 ha.

Mažiausiai buvo grąžinta Kre
tingos (160 ha.), Vilkaviškio 
(70 ha.), ir ypač Šakių apsk., 
(50 ha.). Dabar žemės Refor
mos vykdymas jau Įjaigiaipnas. 
Valdiškam miško ūki ui netenka
mi atskiri meškeliai ir šiaip miš
kų iškišųliai $ąr anksčiau tikri
nimo kqnpsiju pustatyti ip per- 
duoti žemės Reformos Fondui.

Tuo budu stambesnių miško 
plotų gražinimui nebenumato
ma. — Tsb, . /

Apsigynimo advokatas Lei
bowitz oficialiai pranešė, kad 
bus duodama apeliacija į Ala- 
bamos Augščiausį Teismą. O jei 
reiks, tai ta apeliacija eis ir į 
Su v. Valstijų Augščiausią Teis
mą. —.

Tuoj aus po pasmerkimo mir- 
tin abudu kaltinamieji tapo, su
rakinti geležiniuose pančiuose ir 
išvežti į Kilby kalėjimą ir pa
sodinti į mirties kamerą. Pat
terson reikalavo, kad jie butų 
palikti 
minghamo kalėjime, bet teisėjas 
tą reikalavimą atmetė.

su kitais kaliniais Bir-

12-kos Valandų Karas
Anglų laikraštis “Daily Mail” 

paskelbė savo atstovo pasikalbė
jimą su lordu Rothermere. La
bai galimas dalykasy-sako Roth
ermere, kad dar prieš pas:baig- I ga'vį^darbą. 
s‘ant šiam' dešimtmečiui, galįs 
kilti karas Europoje, didele dali- I 
mi apribotas oro veiksmais, ku
riuose dalyvausią dešimtimis 
tūkstančių lėktuvų, tai tuo ga
limumu turį susirpmti visi tie, 
kurie vadovauja viešajai nuomo
nei. Reikėtų, kad tautos butų 
isnėtos dėl baisaus pasaulinio 
oro karo pavojaus. Taip pat 
reikėtų atkreipti jų dėmesį j tą 
faktą, kad bus'masis karas grei
čiausiai neužtruksiąs ilgiau kaip 
kokia 12 valandų.

Laikas bėga ir nereikėtų leis
ti anglų atstovams Ženevoje il
giau eikvoti laiko. Esą, aišku, 
kad viltis pasiekti bet kokį su-1 
sitarimą, nusiginklavimo klausi- ■ 
Wru-turi būti atmesta ir jei net 
butų gal’ma parengti tokį doku
mentą. tai aišku, kad jo-nuosta- 
tai niekados nebūtų gerbiami 
praktikoje.-“ tai dėl ko, nors, ir 
labai apgailestaujama. Anglija 
turėtų pradėti intensyvų • oro 
ginklavimąsi. '

Net š’andien yra maža žmo
gių, kurie supranta, kas gali bū
ti oro karas. Toliau lordas Ro
thermere pareiškė: “Aš nesvy
ruoju pareikšti, nebijodamas ap
sirikti, kad 20,000 lėktuvų pada
ryti nuostoliai gyvybėmis ir me
džiagai bus daug didesni, negu 
Prancūzijos nuostoliai per Didį
jį karą.

Civilinių gyventojų išnaikini
mas bus baisus, ir didieji mies
tai per keletą valandų bus pa
versti didelėmis kapinėmis”. 
Toliau lordas Rothermere pa
brėžia, kad Prancūzijos ir An
glijos reikalai ir likimas yra 
glaudžiai susiję. Anglija nega
lintį nė kalbėti apie atsiskyrimo 
politiką. Yra būtinas reikalas 
dviem tautoms sudaryti griežtai 
apsiginamąją santarvę, kuria 
jos savitarpyje pasižadėtų ir iš
kilni’ngai užtikrintų savo Euro
pos žemių neliečiamybę.

Diktatūros Jungiasi prie 
Bendro Darbo

Roma. — Sovietų. Rusijos ko
misaras Litvinov ir Italijos fa
šistų diktatorius Mussolini su
tarė bendrai veikti, kad pagerin
tų’ Europos padėtį. Taip pat 
Litvinov ir Mussolini veiks su
tartinai ir nusiginklavimo klau
siuose.
iįMeš pasitarimą, išvakarėse, 
viename aristokratiškiausiame 
Rupios viešbuty Mussolini "su
rengė bankietą Li tvino vui, ku
riame abu diktatoriškų valsty
bių atstovai valgė ir gėrė, visiš
kai neprisiminę, kad tose val
stybėse .darbininkai badauja; 
kad kalėjimai pilni politinių 
kankinių.,

Litvinov lankėsi ir pas ĮtaĮijps

nori įtrąu^ti Ąo vietų Pusi ją if į 
4 didžiųjų vąjgtyfeių pąfctą- Ru
sija butų penkta valstybę.

Bankiete dalyvavo Mussolfhi, 
vąldižos viršininkai, karo ir ląL 
vypo ir Italijos orinių jėgų vir
šininkai ir kiti didikai ir kartu 
su ‘‘darbininkų tėvynės** komi
saru Litvinovu gėrė toastą už 
karaliaus Emmanueliaus sveika
tą.

Graikai nori Nusikratyti 
Insultu

Atėnai. — Graikų vyriausybė 
galvoja, kad kokiu nors budu 
nusikratyti į čią pasprukusiu S. 
Insulliuj kurį reikalauja išduoti 
Suvienytos Valstijos. Mat Grai
kija nori gyventi su Suv. Valsti-

Prbhibicija jau atšaukta
Washington, D. C. — Gruo

džio 5 d., kaip tik Utah valsti
ja nubalsavo prohibiciją panai
kinti, prezidentas Roosevelt iš
leidę proklamaciją, kuria oficia
liai paskelbė naują konstituci
jos pataisą — prohibicijos pa
naikinimą.

Utah valstija sudavė prohibi- 
cijai mirtiną smūgį, nes ji buvo 
36 ^valstija. Tą padarė gruo
džio: 5 d., 3:31 vai. po pietų.

P^ez. Roosevelt atsišaukė į vi
suomenę ir jos prašo neleisti 
prieęprohibicijinių saliunų ir 
remti blaivybę.

Ptohiblciją atšaukus namų 
kaiĄos ir nuomos kai kuriose 
vietęse žymiai pakilo. Taipgi 
atsltado daugiau darbų. Sako
ma,: kad apie 10,000 darbininkų

Vien Bostone 500 bartende- 
rių gavo darbą. Valst.ja gavo 
jau’$629,000 jeigu taksomis.

Ne Visi Amerkiečiai 
^Poniškai” Gyvena

Statistikos parodo, kad iš 30,- 
000,000 amerikiečių namų 23,- 
000,000 yra aprūpinti siuvamom 
marinom, tik 7,000,000 turi 
skalbiamas mašinas, 14,000,000 
turi gasinius pečius, tik 9,000,- 
000 turi “svyperius”, tik 2,600,- 
000 turi mechaniškus refrigera- 
torjus, tik 100,000 turi elektri
nius pečius'.

Iš 6,000,000 farmerių gyvena
mų namų tik 1,000 000 turi įves
tą bėgantį vandenį, tik 840,000 
turi elektrą ir 530,000 pirtis 
(bathrooms)..

Tik 8,500,000 šeimynos-turi 
įsigiję pianus, 12 000,000 radio, 
21,000,000 privačius automobi
lius.

Iš 30,000,000 šeimynų p,000,- 
000 gyvena netinkamuose na
muose.

Be to, reikalinga tūkstančių 
naujų mokyklų naujų knygynų, 

. meno muziejų ir kitokių įstaigų.
Visų reikmenų pagaminimui 

ir aprūpinimui reikia daug ka
pitalo ir darbo. Tas parodo, 
kad nedarbas siaučia ne dėlto, 

i kad visko butų perdaug priga
minta, bet del to, kad neturėjom 
gero gaspadoriaus.

Meksika Prieš Religiją
Queretaro, Meksika. — Meksi

ką valdančioji revoliucinė parti
ja įvykusiam krašto suvažiavi
me, kad skirti kandidatą į pre
zidentus, nusprendė paneigti re
ligiją, įvesti krašte socialistiš- 
kas mokyklas, kuriose religiją 
nebus mokinama. Prieš tokį 
partijos nusistatymą kaikurie 
partijos atstovai protestavo, ta
čiau jie buvo mažumoje ir nie
kas jų protesto neklausė.

Numiręs Laimėjo 
$60,000.00

Paryžius. — Vienas vargšas 
Brittany departamente valstie^ 
tis pirko francuzų lioterijos bi
lietą ir mirė. Įvykus traukimui, 
mirusiojo numeris laimėjo — 
60,000 dolerių. Dabar mirusio
jo žmona su vaikais neberanda 
bilieto. Manoma, kad bilietas 
buvo velionio švarko kišenių j e 
ir kartu užkastas kapuose, 
žmona kreipėę' teisman, kad 
gauti lęidimą atkasti kapą ir 
ra^ti feiliętą,

jomis draugingai. Tad graikų 
vyriausybė planuoja Insullui pa
siūlyti, kad jis nusikeltų į kitą 
kokį kraštą. Jam parūpins spe
cialų pasą.

LIETUVOS ŽINIOS
Kur Skambės Lais
vės Varpas Kariuo

menės Šventėje
Vytauto Didžiojo Komitetas 

apžiurėjo Vytauto Didžiojo mu
ziejaus statybą. Paaiškėjo, kad 
muziejaus darbams, kuriuos už
sibrėžta šiais metais atl kti, 
trūksta apie 40.000 litų. Dėl to 
nebus galutinai užbaigtas Vy
tauto Didžiojo muziejaus bokš
tas, bus dalinai įrengti .iš front- 
pusės didieji laiptai ir įrengtas 
dal’nas muziejaus vidaus’.ap
švietimas. Je’gu artimiausiu 
laiku nebus gauta žymesnių su
mų, greičiausiai atidarant Vy
tauto Didžiojo muziejuje karo 
muziejaus skyrių, Laisvės Var
pas skambins dar sename bokš-

Laisvės Varpas paaukuotas 
Amerikos lietuvių, visuomet 
gaudžia per didžiausias tautos 
škilmes. Ant varpo yra ameri

kiečių įspūdingas užrašas: “O 
skambink per amžius vaikams 
Lietuvos, tas laisvės nevertas 
kas negina jos”. Taigi šiemet, 
per kar uomenės šventę lapkri
čio 23 dieną, Laisvės Varpau 
dar skambino iš Seno Karo mu

ziejus jau bus perkeltas į Vy
tauto Didžiojo muziejų. — Tsb.

Visokie Lietuvos 
Gvvenimo Įvykiai 
1930 m. Lietuvos laikraščiuo

se tilpo praneš mas, kad Ame
rikoje mirė kažkoks Kaminskas, 
nalikdamas banke milijoną do
lerių. Gale pranešimo buvo pri
dėta pastaba, kad Lietuvoje yra 
mirusiojo giminių ir kad jie pa- 
1 kimo išgavimo reikalu tegu 
kreipiasi į užsienių reikalų mi
nisteriją.

Pranešimu ypač susidomėjo 
Raudėnų miestelio gyventojas 
ta pač a pavarde. Jis Ameriko
je turėjo gimin ų ir manė, kad 
vienas jų mirė, o manydamas 
taip, įsitikino, kad pradėjo gy
venti lyg tuos milijonus jau tu
rėdamas. Kaimynai išgirdę, kad 
Kaminskas gaus m’lijoną, pas’- 
darė labai švelnus. Paprašius 
skolinti pinigų, skolino tukstan- 
čia's imdami dvigubus vekselius. 
Kaminskas paskolino kel asde- 
šimts tukstanč’ų, nusipirko pui
kių baldų, gražius rubus, auksi
nių papuošalų, pradėjo draugau
ti su dvarininkais ir lėbauti, pi- 
n’gus švaistydamas abiem ran
kom.

Toksai karališkas gyvenimas 
tęsėsi porą metų.. Ir štai, šio
mis dienomis,, paaiškėjo, kad 
Kaminskas iš "Amerikos negau
na jokių milijonų. Padėtis stai
ga pakitėjo. Kaimynai pradėjo 
juoktis, visi draugai nusigręžė, 
o skolininkai su vekseliais mr- 
drožė tiesiai pas anstolį. Ansto- 
lis išpardavė viską, ką tik galė
jo, tačiau skoloms padengti net 
reikiamos sumos nesurinko. Mi
lijonierius be milijonų atsidūrė 
dideliame skurde. — Tsb.

Oro Susisiekimas per 
Lietuvą Pertraukia

mai
Oro susis:ekimą per Lietuvą 

palaiko “Deruluft” bendrovė 
dviems linijoms: Karaliaučius 
— Ryga ir Karaliaučius — Mas
kva. Pašlapus orams ir per
mirkus aerodramams, susisieki
mas laikinai nutraukiamas. Pir
moje linijoj lėktuvai nebeskrai
do nuo spalių 15 d., o antroje 
nuo lapkričio 1 d. . Del skraidy
mų per Lietuvos teritoriją vra 
sudaryta sutartis, kuri baigiasi
1934 metų gegužės 1 dieną. Tsb." 14 Vernon Street — Worctrrtery

Padegimai iš Malo
numo

Nesenai laikraščai rašė, kad 
Amerikoje policija sučiupo gra
žią mergaitę, kuri iš malonumo 
pjaustė automobilių gumas. Pa
našiu savotišk malonumu džiau
gėsi ir viena Gruzdžių valsčiaus 
gyventoja Kerbedytė Zozė, 18 
metų amžiaus mergaitė. Tik jos 
malonumas buvo kiek kitoniš
kas — ji nepiaustė automobilių 
gumų, — bet padeginėjo trio- 
bas.

Pirmą kartą Kerbedytė pakū
rė Taurakių km. ūkininko B.ru- 
čio daržinę. Darbą ji atliko iš
kalus javus, šeimynai bevaka- 
rieniaujant. Buvo manoma, kad 
gaisras kilo iš garo mašinos. Ki
tą dieną, šeimynai bevakarie- 
niaujant, sudegė ukin’nko Buvo 
klojimas. Ir šį kartą buvo ma
noma, kad gaisras k.lo iš garo 
mašinos. Trečią dieną, tomis 
pat aplinkybėmis, sudegė ūki
ninko Gužausko daržinė, sekan
čią dieną ūkininko Gervės, o dar 
vėliau kitų trijų ūkininkų kloji
mai.

Pagaliau kilo įtarimas, kad čia s 
ne nelaimingi atsitikima1’, o ty- 
šioms daromi kažkokie pasikęsi- 
nimai. Pradėjus sekti, buvo 
sučiupta kaltininkė, kuri betar
dant ir prisipažino.

— Matote, — ji paaiškino po
licijai ir susirinkusiai visai pa
rapijai, — aš jokių blogų norų 
neturiu. Pakuriau tnobas tik 
del to, kad man malonu ir gera 
žiūrėti į besiblaškančią ugnies

gaisrą, verke' verkiau ir aš kar
tu, nes jų sielvartas padarė man 

. įspūdžio, tačiau kažkokia jėga 
vertė paskui tą patį darbą pa
kartoti iš naujo.

Kerbėdytę Zosę policija padė
jo j kalėjimą. Manoma, kad ji 
yra nenormali. — Tsb.

Prof. Herbačiauskas 
Mokys Lenkus Lie

tuvių Kalbos
Prieš dešimtį metų iš Lenki

jos grįžo į Lietuvą rašytojas 
prof. Herbačiauskas. Jis Len
kijoje mokslus ėjo, o vėliau ir 
profesoriavo. Kaipo lietuvis, 
pasiilgo tėvynės ir grįžo. L’e- 
tuvoje ilgesnį laiką profesoria
vo. Bet prof. Herbačiauskas 
turi aštrią mintį, o dar aštresnį 
liežuvį ir plunksną. Neiškenč a 
kai kam nepatinkamų pamoky
mų bei nuomonių nepasakęs. 
Todėl Lietuvos universitete ne
sugyveno ir turėjo pasitraukti. 
Paskutniu laiku vargingai gy
veno, (draugaudamas su rašyto
jais, žurnalistais bei jaunimu.

Iš lenkų gavęs geresnių gyve
nimo sąlygų pasiūlymą, prof. 
Herbačiauskas neseniai išvyko į 
Varšuvą. Jis Varšuvos univer
sitete dėstys lietuvių kalbą ir 
Lietuvos literatūrą. — Tsb.

Kalėdinės Atvirutės
su Lietuviškais

Parašais
Kalėdos jau čia pat. Ateikyt 

į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
išsir’nkit sau tinkamas atviru
tes su lietuviškais sveikin:mais 
ir linkėjimais.

Apart atv pučių, galima gaut 
ir rekordų (su -kalėdinėmis gies
mėmis. Dariaus-Girėno rekordą 
ir kitokius.

O kas naujai užsirašys ar pa- 
sinauj ns Amerikos Lietuvį me
tams, tas gaus neapsakomai 
gražų istorišką Dariaus-Girėno 
sieninį kalendorių 1934 metams.

Geriaus'a kalėdinė dovana tai 
la’kraštis. Užrašyk į L:etuvą 
savo giminėms Amerikos Lietu
vį metams, tai gausi Dovanai 
Dariaus-Girėno Kalendorių.

Amerikos Lietuvis
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į duoti reikalams pikniko suren
gimu, nelikvidavo jo, bet pasili
ko ir ant toliaus veikiančiu, pa
sivadindamas Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrius. Dar toliaus 
žengiant, musų komitetas pasi- 
jrėžė tolymesniam veikimui, bū
tent, (a) —'skleisti Vilniaus pa
sus, ženklelius, vokus ir litera
tūrą. (b) Prisidėti statymui 
musų žuvusių didvyrių—aa. Da
riaus-Girėno paminklo, (c)* — 
remti antrąjį liętuvių skridimą 
per Atlantiką ir (d) r— Surink
ti medžiagą ir išleisti Philadel- 
phijos lietuvų istoriją.

Kaip viršuj buvo pasakyta, 
kad iš rugsėjo 11, 1932, Vilniui 
Vaduoti pikniko, komiteto ižde 
liko $18.35 ir vasario 18, 1933, 
$4.25 kas viso pasidaro $22.60. 
Iš/tų išmokėta K. Slyvinui $1.50 
ir sekretoriui komiteto $19.77 
dar lieka, ižde komiteto bėgan
tiems reikalams $1.33.

Baigdamas šį pranešimą iš 
musų komisijos darbuotes, gi
liai dėkuoju susrinkusiems at
stovams už atydų-išklausimą ir 
linkiu komitetui geriausių pa
sekmių tolimesniuose veikimuo
se. A. Tvaranavičia,

VVS. Pirm, ir ižd-kas 
Raportas susirinkusių atsto

vų vienbalsiai priimtas, su pagi- 
rimu. Apkalbėjus viską šiuo 
laiku, susirinkimas likos uždary
tas.

Z. Jankauskas, VVS. rašt.

>fg»kui prisirengimo darbas. Otfkad, ' 
pikniką padarius kiek įvairesniu

* o___ i p. J. V. 'Grinio
r_______ i komitetas ėmėsi ^dar
bo parsikviesti piknikan ir triū
sų tautos ritierius-Iakunus kap. 
S. Darių ir Įeit. S. Girėną, gar
bingai dabar jau mirusius. Ren
giamas piknikas, didelis zir pa
sekmingas, įvyko rugsėjo 11 d., 
1932, “Vytauto Parke”, Phila
delphia, Pa.

Šis* piknikas davė įeigų — 
$889.30; pikniko išlaidų reika
lams išmokėta — $441.95. Gry
no pelno liko — $447.35. i Iš li
kusio pelno rugsėjo 21 d., 1932, 
išsiųsta Vilniui Vaduoti Sąjun
gai, Kaunan, Lietuvon,- $400, 
kapitono S. Dariaus ir lakūno 
S. Girėno, trans-atlantlriiam 
skridimo reikalui pasiųsta — 
$25.00 Sykiu išmokėta $429.00. 
VV. komiteto ižde liko $18.35. 
La'ke pikniko, pirmam lietuvių 
skridimo reikalui, rėmėjų skrai- 
dimo bilietų parduota sumoje 
$246.25. VV. komitetas maty
damas musų lakūnų kilnų ir gar 
bingą pasiryžimą, komitetas ė- 
mėsi ir toliaus juos remti. ,,

Vasario 19 d., 1933 Liet. Muzi- 
kalėj svetainėj, įvyko lakūnų 
naudai balius, kuris davė įeigų 
$158.40. Baliaus reikalams iš
mokėta — $95.15. Pelno ’ liko 
$63.25. Lakūnų fondan, Chica- 
gon, pasiųsta $59.00 Komiteto 
ižde lėšoms palikta — $4.25.

Gegužio 14, -1933, “Vytauto 
Parke”, įvyko Dariaus-Girėno 
atsisveikinimo piknikas, kuris 
davė įeigų $557.95. Surengimui 
piknko reikalams išmokėta •— 
$319.35. Pelno liko $238.60, ku
rie gegužio 17, 1933 pasiųsti pa
tiems lakūnams New Yorkąn 
“Vienybės” antrašu. Apant to, 
surinkta aukų nuo pavienių as
menų lakūnų naudai, viso — 
$182.50. Tokiu budu viso su
kelta lakūnų skrid-mo reikalams 
musų mieste $726.35,

Musų garbingiems didvyriams 
tragiškai žuvus istoriškoj kelio
nėj, musų komitetas prisidėjo 
prie Liet. Muzikalio Namo B-vės 
ir DLK, Gedimino Kliubo, . su 
rengti rugsėjo 10 d., 1933, lakū
nams gedulingą paminėjimą. 
Rugsėjo 17 d., 1933, “Vytauto 
Parke”, įvykęs aa. lakūnų pa
minklo statymo reikalu pikni
kas. Del blogo oro šis išvaž’a- 
vimas buvo mažas, vienoj įeigų 
turėjo— $171.45. Išmokėta ren
gimo reikalams —153.03. Pelno 
liko $18.42.

Spalio 22, 1933, “Vytauto Par
ke”, įvyko Aviacijos Lietuvių 
Diena antram lietuvių lakūnui, 
James-Janušauskui. šis piknL 
kas davė įeigų $419.16. Suren- 
g’mui šio išvažiavimo išmokėta 
$182.66. Pelno liko $236.50. 
Skraidymo bilietų parduota tą 
pačią dieną už $214,22. Avia- 
rijos Dienos reikalams išmokė-’ 
ta $143.70. Pelno liko $70.52. 
Sudėjus Aviacijos ir pikniko 
pelną, viso pasidaro $307.02.

Vos tik pradėjus komitetui 
darbą Vilniui Vaduoti ir pasi
garsinus lietuvių spaudoje, ant 
greitųjų Liet. Generalis Konsu- 
•latas, New Yorke, p. žadeikis 
prisiuntė komiteto vardu 200 
Vilniaus “pasų” sumoje $20.00, 
1188 Vilniaus ženklelių, stirnoje 
$180.40 ir Vilniaus literatūros, 
sumoje $20.15, prašydamas pa
skleisti tarpe philadelphiečių lie
tuvių.

Kadangi komitetas buvo Užim
tas svarbiais reikalais, kaip vir
šui minėta, tai neturėjo progos 
rengti vajų šių dalykų praplati
nimui. Nors ir be vajų, visvien, 
Vilniaus pasų, ženklelių bei lite
ratūros praplatinta už $4.05, ku
rie pasiųsta Liet. Generl Konsul. 
p. Žadeikiai, New Yorkan. Prie 
to, dar nepersenai; gauta nuo 
p. žadeikio, 200 Vilniaus vokų, 
kurių 100 jau parduota ir pini
gai pasiųsta ($1.00) p. Žadei
kiai..

Dabar kiek fančĮaąi p.'nigų V. 
V.Š. komiteto ižde, pakeičiąnt 
i pinigus pasus, ženklelius, v@- 
kus įr įitęrąturą, ir sudėjus 
juos su ^grynais pinigais, igeįna 
sekančiai: Vilniaus pasai ir žen
kleliai $178.00, Vilniaus litera
tūra — $18.50, Vilniaus vokai 
$1.00, Dariaus-Girėno paminklo 
fondui $18.42, James-Janušaus- 
ko skridimo fondui — $307.02 
ir VVS. komiteto lėšoms fondui 
— $17.75. Viso VVS. skriaus 
kpfpitęto ižde randasi $540.69.

Beto, Liętpyną Aero Kliubui, 
Kaune, atsišaukus, ręikąje aa. 
Dariaus-Girėno įamžinimui isto
rišką knygą išleisti, musų komi
tetui nįtąrusų sutekti visą gali
mą medžiagą,' tuo fęikalų rūpi
nąs VVS- komiteto sekretorius 
Z. Jąnkaugkąs, (Paaiškinimas 
Minėta medžiagą suvįarkyta įr 
pasiųsta Lapkr. 28 d.f 'W33, 
Liet. Aero KMubui, Kaunan.

Tad gerbiamieji, iš viršuje 
suminėtų komiteto ' nuveiktų 

I’ darbų, matote, .kad komitetas 
f nepasitenkino vien Vilniui Va^

LIETUVIAI AMERIKOJ ES Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

Philadelphia, PaHartford, Conn.
ŽINIOS IŠ LIETUVIŲ GYVE

NIMO IR VEIKIMO. VVS.
VAJUS PRASIDĖJO

Vilniui Vaduoti S-gos vieti-r 
nio skyriaus vajus platinimui 
pasų ir ženklelių jau prasidėjo 
su grucfdžio pirmąja diena. Pir
mas WS. vajininkų žygis tapo 
padarytas sekmadieny gruodžio 
3 d. apsilankant Šv. Jono drau
gijos narių metiniame susirin- 

, 'kime. Komiteto nariai V. M. 
Čekanauskas ir pMė Elzbieta Po
vilaitytė ir Juzė Penkauskaitė 
gražiai buvo sutikti šv. Jono 
draugijos valdybos ir narių. Va- Skridimui per Atlantiką, 
jaus k-to pirm. p. Čekanauskas ent (1) —Sausio mėnesy viešas 
trumpoje kalboje išdėstė reikš- prakalbas, (2) — Kovo mėnesy 
mę Vilniaus pasų ir ženklelių, bankietą ir (3) — Gegužio pa- 
taipgi veikimą ir tikslus VVS ir baigoj bei pradžioj birželio — 
VGF, ragino visus narius, kurie 
dar neturi įsigiję Vlniaus pasų, 
įsigyti ir užvizuoti įlipinant po 
vieną kitą Vilniaus ženklelius. 
Pasekmės vajininkų buvo geros:

• parduota apie 50 Vilniaus pasų 
ir nemažai ženklelių, bendrai su
ma gauta apie septynių dolerių. 
Taip pradėtas VVS. vajus, kuris 
tęsis ligi vasario 16, d. 1934 m., 
per tą laiką vajininkai žada ap
lankyti visų draugijų^ kuopų ir 
kliubų narius, taipgi ir pavie
nius lietuvius aplankydami sa
vo pažįstamus ir kaimynus.
NAUJA ŠV. JONO DRAUGI

JOS VALDYBA
Prakilni ii’ didžiausia vietos 

lietuvių pašalpdnė Šv. Jono drau
gija sekantiems 1934 m. išsirin
ko naują valdybą: pirmininku 
dauguma balsų (buvusį 1933 m. 
pirm. p. Kazį Kasmonaitį) ; Vice 
Pirm. J. Petrukevičių; Finansų 
rašt. (seną j į), p. Viktorą Labec- 
ką. f in. raštininko padėjėją p. 
B. Ambotą; užrašų raštininku 
išrinktas p. P. Labanauskas vie
ton p. A. Strazdo; kasininku (tą 
patį) p. Alijošių. Susirinkimą 
aplankė klebonas kun. J. Ambo- 
tas, pasakė trumpą kalbą, padė- 
kavodamas draugijai už suteik
tą parapijai stambią auką, su
moje $20. Šv. Jono Evangelis-ii 
to draugija yra narė WS. sky
riaus. ‘ ’ J ,

MIRĖ KASMONAITIENĖ
Gruodžio 2 d. mirė Anelė 

Kasmonaitienė po padarytos o- 
peracijos “Gall stones” išėmi
mui. Velionė paliko savo vyrą, 
du sūnūs, dukrelę ir gimines di
deliame nuliudime. Laidotuvės į- 
vyko pirmadieny gruoždio 4 d., 
su iškilmingomis mišiomis šv. 
Trejybos bažnyčioje.

WS SKYRIUS RENGIASI 
PRIE VASARIO 16 D.

MINĖJIMO
VVS. skyriaus nariai rengiasi 

prie vasario 16-tos dienos pami
nėjimo. Skyriaus narių įgalio
tas p. Čekanauskas pakviesti 
Lietuvos atstovą Amerikai p. B. 
K. Baliutį garbės svečiu, kad pa
sakyti prakalbą. Narių pagei
davimu yra, kad jei pats p. Ba
lutis negalėtų atvykti, kad at- 

x siųstų savo vieton atstovybes 
sekretorių p. Bagdoną. Tikimės, 
kad bus žymių kalbėtojų ameri
konų, miesto aukštų valdininkų. 
VVS. skyriaus Pirm. p. S. Srup- 
ša “A. L.” korespondentą užtik
rino, kad šį metą vas. 16 d. bus 
labai iškilmingai minima Hart- 
Jorde.

FILMININKUI J. JAUNŠKE- 
VIČIUI SEKASI GERAI 

Musų miesto žymus filminin- 
kas p. Juozas Januškevičius da
bar lankosi Penn. valstijoj, ro
dydamas savo filmas iš Lietu
vos. Jis praneša rašančiam šiuos 
žodžius, kad jo filmų maršrutas 
Chicagoj, Ohio valstijoj ir da-fc 
t>ar Pennsylvanijos valstijoj se
kasi gerai. Gaie-unėnesio prieš 
kalėdų šventes p. Januškevičius 
tikisi but namie ir pradžioje 
sausio mėn. 1934 m. rodyti sa
vo filmas rytinėse valstijose, 

žinių rinkėjas

Vilniui Vaduoti Sąjungos Komi
tetas rengia tris žymius po- 
kilius antram lietuvių lakūnui 
James-Janušauskui, finansuo
ti jo skridimo reikalą, New 
York-Kaunas, 1934. - \

Lapkričio 26, 1933, Liet. Mu- 
zikalėjo svetainėj, buvo sušauk
tas VVS. draugijų atstovų ir 
pavienių • darbuotojų susirinki
mas. šis susirinkijnas tarpe ki
tų reikalų ėmėsi darbo sureng
ti po Naujų Metų tris žymius 
parengimus Antram Lietuvių 

but-

laukuose lietu viį Aviacijos die
ną, surišta su pikniku, šie visi 
ruošiami parengimai ir jų pelnas 
bus skiriama finansuoti James- 
Janušausko pasiryžimą baigti 
aa. Dariaus-Girėno paliktąjį tes
tamentą. Kiekviename parengi
me bus bandoma turėti ir patį 
lakūną James-Janušauską, jai 
tik jam laikas pavelis. Susira
šinėjimas su lakunu jau veda
ma.

Tarpe kitų reikalų, žymi per
maina padaryta VVS. centro ko
mitete. 1934 metams pirminin
ku likos išrinktas veteranas vi
suomenės veikėjas p. J. V. Gri
nius, M. Mankelevičia — vice- 
pirm., tuo tarpu A. Tvaranavi
čia, buvusis VVS. pirmininkas, 
paskirtas iždininkų. Generalis 
sekretorius Z. Jankauskas. F. 
Mockus, Kaz. Slyvinas ir Kaz. 
Valys, išrinkto iždo prižiūrėto
jai. Toliaus parinkta likos spe
ciali komisija, kuri privalo at
silankyt ir asmeniškai užkviesti 
visas vietos lietuvių draugijas ir 
kliubus, prisidėti prie VVS. ko
miteto. Komisijon įeina Z. Jan
kauskas, Kaz. Slyvinas, J. V. 
Grinius, -Kaz. Valys, M. Manke
levičia, J. Strelekas ir Wm. Lit
vinas.

A. Tvaranavičia skaitė la.'šką, 
prisiųstą Liet. Generalio Kon
sulo p. žadeikio, iš: New Yorko, 
reikalu VVS. ženklelių, Vilniaus 
pasų, vokų platinime. Laiškas 
maloniai išklausytas ir priimtas. 
Toliaus skaityta pasveikinimas 
VVS. centro komiteto “Musų 
Vilniuje”, laidoje No. 139, 10- 
29-33, visiems skyriams užsie
niuose. A. Tvaranavičia, kaip 
buvusis pirminkas VVS. komite
to, išdavė smulkių iš visos dar
buotės raportą, kuris likos už- 
girtas- ir nutarta paskelbti jį 
spaudom štai jis seka;

RAPORTAS
“Vilniui Vaduoti Sąjungos 

skyriaus visuotiniam susirinki
mui, lapkričio 26 d., 1933, Phi
ladelphia, Pa.

Gerbiami draugijų atstovai ir 
pavieniai veikėjai: Išduodant 
jum šią atskaitą iš musų veiki
mo, prašau pavelyti man per
bėgti šio skyriaus veikimo lai
kotarpį nuo birželio 27 d., 1932 
m. iki lapkričio 26 d., 1933 m., 
tai yra iki šiai dienai.

“Birželio 27, 1932, Liet. Muzi- 
kalėj svetainėj, iniciatyva SLA. 
135 kuopos, atstovų A. Tvarana-' 
vičio, S. Ma&icko ir A, (Jarliąų- 
sko, sukviestas įvyko pirmas lie
tuvių draugijų atstovų susirin
kimas. Atstovus prisiuntė se
kančios draugijos, parapijos bei 
kuopos: SLA. 135 kp., Liet. Mu
zikavo Namo B-vė ir DLK Ge
dimino Kiiuba§, Šv. Jurgio Liet, 
pašelpinė draugija, Ligt. ĮJkė§ų 
pašelpinis kliubks, Liet.' Repufe- 
likonų pašelp, kliubas, LTKĘ. 
Šv. Marijos parapija, ALT San
daros 42 kuopa, ir pavieniai vei
kėjai.

“Tikslas šio susirinkimo buvo 
surengti bendrai didį laukuose 
išvažiavimą — piknką,' skiriant 
visą pelną Vilniui Vaduoti rei
kalams. Nuo virš minėtos die
nos faktinai ir prasidėjo pikni-

Philadelphia, Pa
MIRTIS ĮŽYMAUS LIETUVIO, 

JUOZAPO BROZAIČIO
Rytmety, 27-to lapkričio, stai

ga širdies liga pasimirė senas 
ekg-biznierius, gerbiamas Juo
zapas Brožaitis, uošvis daktaro 
Enoko Klimo. Velionis mhda
mas turėjo 70 metų, nors atro
dė kur-kas jaunesniu. Jis gimė 
iš tėvų Adomo ir Elzbietos Ke- 
laičiutės, Balandžių kaime, palei 
Girkalnį, Lietuvoje, Prieš 44 
metus atvažiavo į Ameriką. 40 
metų atgal vedė už moterę p-lę 
Paliogiją Daufatytę, kylusią iš 
senos Lietuvoos bajorų šeimos. 
Apsivedus, tuoj stvėrėsi už biz
nio ir tik prieš 14-ką metų pra
slinkus iš jo pradėjo gyventi 
iš sutaupytų juodajai dienai... 
grąšių. Jis labai nemėgdavo 
svaiginančių gėrimų, tai todėl ir 
tųjų grąšių, kaip nujaučiame 
nemažai sutaupdno; nors reika
lingiems daiktams, kaip tai, ap- 
Švietai, lietuvybės idėjai ir net 
bažnyčiai, jįs doleriukų nebėgai- 
Įėjo. Dukterį savo, a.a Ęsteliją- 
ną puikiai davė išlavinti; jinai 
buvo įgijus net Farmakologijos 
daktarės laipsnį ir ją už virė
jau minėto daktaro Klimo apves 
dine, Po karei, su pačia, dukra, 
žentu ir anuku, jaunu Enokų 
Klimuku aplankė tėvnyę ■.— Lie
tuvą. Beje, kada čia Rhilaęįel- 
phijoje prieš suviršum 40 metų 
atgal pradėjo kurtis pirmutinę 
lietuvių katalikų parapiją, jįs ir
gi prie jos įsikūrimo savo dolę- 
riukajs ne mažai prisidėjo, o 
dabar, paskiausiais laikais, kaip 
tą gerai žinau, tai skridimą 
Lietuvon Dariaus ir Girėno taip
gi gausiai parėmė. . žodžiu,, jis 
rėmė viską, kas yra geru, nau
dingu ir prakilniu, tik ne smuk-

NEMALONUS KVAPAS lonaus kvapo priežastis, tai 
' tonsulus reikia ištirinėti, 
nes čia gali rastis įvairus 

’ skauduliai, kurie leidžia tą 
nemalonų kvapą iš burnos.

Kita nemalonaus kvapo 
priežastis yra kada nosies 
užpakaly, vidury ar ten kur 
susijungia nosis su gerkle, 
atsiranda tam tikras užkrė
timas ir jeigu šitas užkrėti
mas yra negydomas ir tik
tai apleistas su įvairiais iš- 
sikalbinėjimais, tokiame at
sitikime perspėju, kad gal 
niekuomet ir už jokias pini
gų sumas nebus galima iš
gydyt tą padėtį ir kvapas 
bus nepakenčiamas ir dėlto 
pats save nekęsi.

' Kita priežastis, kuri daž
nai buna, tai yra nosies kro- 
niškas kataras. Kvapas y- 
ra labai nesveikas ir nelai
mė to, padėtis yra paprastai 
neišgydoma ir negali būti 
jokio išsiteisinimo tokiam 
žmogui nuo suteršimo at
mosferos kambariuose kur 
jis gyvena ar dirba. Kva
pas galėtų būti sulaikytas 
tinkamais vaistais iš išvaly
mui mišinio, bet niekuomet 
tfeišgydomas.

- Kitos nemalonaus kvapo 
priežastys yra užkietėji
mas vidurių ir nesuvirškini- 
mas. Reikia gydytis, j e i 
žmogus turi tokią nesveika
tą. Kada liežuvis tampa 
švarus, nėra uždengtas gel- 
tonai-baltos spalvos medžia
gos,'kvapas pasitaisys.

Jeigu žmogus turi kvėpa
vimo gerklės užkrėtimus 
(gerklės ir gerklinių užde
gimų ir katarų), gali greitai 
būti pataisyti su tinkamu 
gydymu.

Kreipkitės prie savo den- 
tisto ir paskui prie savo gy
dytojo, ir taip darant, iš
vengsite daug nemalonumų 
ir tuo pačiu laiku jūsų abeb 
na sveikata pasigerins labai 
daug.

Retai yra atleistina žmo
gui, kurs kartą sužinojęs 
jog jo kvapas nemalonus 
bet nepaiso ir jo netaiso. Del 
nemalonaus kvapo dažniau
sia priežastis priklauso nuo 
dantų. Gali but dantyse yra 
skylių arba gali but vien 
tik trukumas burnos švaros. 
Reikalinga nuimti su dantų 
krapštuku arba dar geriau 
su dantų pūkeliu maisto da
leles, kurios įlindo tarp arti 
suaugusių dantų. Visos sky
lės turėtų būti užpiltos ir 
dantų apskretimai turėtų 
būti reguliariškai nuvalyti, 
ne tik iš priežasties, kad jei 
turi palinkimą suteikti ne
malonų kvapą iš burnos, bet 
ir del priežasties, kad ne
leist gemalėlius išsivystyt 
burnoje, kurie dažnai buna 
nurįjami.

Jeigu pilvas nėra sveika
me stovyje ir pilvo syvai ne- 
normališki, tokie gemalėliai 
negali būti sunaikinti, kuo
met buna nuryti su seilėmis. 
Dantys turi but laikomi šva
riai, ir turi but išvalyti nors 
du kartu į dieną, iš ryto ir 
einant gult. Tinkami dan
tims milteliai ar košelė, tu
ri belt išrinkti atsižvelgiant 
į lengvumą išvalyt dantis. 
Geriausias būdas išrinkt del 
dantų valymo r miltelius ar 
košelę, tai pasiklaust pas sa
vo dentistą, kurs peržiūrės 
jūsų dantis ir pagal medici
nos mokslą patars jums 
koks geriausias butų dantų 
valytojas.

Jeigu dantys nėra nema-

Po gražių ir iškilmingų pa
maldų katalikų bažnyvioje: Our 
Lady Help of Christians, 2-rą 
dieną gruodžio jis tapo palaido
tas šalia savo dukros a.a. Este- 
les Klimienės-Brozaitytės. O po 
pakasynų jo—a.a. Juozapo Bro- 
zaičio jo gerbiamoji pati už
prašė daugelį, taip dalyvavusių 
pakasynose, kaip ir ne, ant pui
kių pėtų paruoštų “Lietuvių 
Muzikalėje Svetainėje”. Amžiną 
atilsį, Juozapas Brožaitis turėjo

Naudokitės Proga!

Valgių Gaminimo ir Namų prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 
Puslapiu 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeiąioj

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

karstas j6 skęste skendėjo vaini
kuose, gėlėse, sunku buvo visur 
yąr^us ir pavardes sužvejoti, 
tune ats|ųnt^ vainikus, pasise
ku pjąp, ragančianą slugs žodžius 
sųžipotį yiso jųjų : dąktąrąs Kli
mas su sununį? aįypkaįas ĮĮū- 
bęrt ĮĮęran'aą, šęiįną 'Adppąo 
Šąrliaųskio, šeimą Antanų įjžų- 
megkio, šeima Jono Vaiyądp, 
šeima Domanskio, Mr. Owen 
Gallagher, Stanley Kowalczyk, 
Mrs. Svadas su dukra, Mrg. J^ftuJ 
su sunum, Mrs. C. Hunds, Mr, 
Frank Gussman, Mr. and Mrs. 
Peter Margaret Davis, Mr. Er
nest Humis, šeima Rybašųr> šei
ma Wit. Domeikių, Mr. E. But
kus, šeima E. Kondrotų, p-lė 
Epailija Butkiutė, Mr. and Mrs. 
Jocis ir Mį. and MP- Ravis’ų 
šeijga. Velionis Juoozapąš įBfo- 
zaitis mirdamas i| artimiausių 
giminių pąiikp. pąeią? anūką, 
daktaro Klimo ąunų, vyręsnį už 
savą bręlį joną ir jų’ m°terį 
Magdę, Richmondietis

“AMERIKOS LIETUVIS” 
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše j Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinpjipio §ųstabįyt, praępiųe 
oasi^kubipt jį ąįnąyjinL

Amerikpę lietuviu
14 Verppn Worcester. Mass.

Namų Daktaras —
Vienintčlė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr. A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tą knygą už 
22.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai^moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsMuoda gerai ir išsibaigus 
laibai, ji įdainuos brangiau. Dabar 
jįs ^a|na apdarunsę S2.Q0. Ęeiįęs- 
lau^iįįp

A. L Knygynas
|4 Vgmqt) SĮ. Worppstpr, J|ąęs.

7 DIENOMIS i LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

14 Vernon Street Worcester, Mass. LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI *

BREMEN ? EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šąlipĮąis garlaivio Bremęrhavene, 

, užtikrina įabai patogią' Įselipnę ( įlETĮjyĄ
GAIŠIAUSIAS KELIAS I TĖVYNE

Įnfprmaciją kjapskipi pąs yiet|rUus agentus, ąrba

NORTH GERMAN LLOYD
IBIBBV O 'BO YLS JŪN ST- 9 O S TO N



AMERIKOS LIETimS PUSLAPISgruodžio 9-tą dieną, 1933 m

Jau Gatavi !
Dariaus-Girėno Sieniniai Kalendoriai 1934m

Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume
ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- 
ženkliais persiuntimo lėšų padengimui. Otų, kurių prenumerata už Amerikos 
Lietuvį yra užsibaigus, jų pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš Suv. 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems, kurie pasinaujins savo prenumeratų ir 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tųt istorinį Dariaus-Girėno 
Kalendorių Dovainai.

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at
žvilgiu - primintinas miisų lakūnų pasišventimų ir jų pasiaukavimų savo tautos 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas.

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tų istoriškų Dariaus-Girė
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut 
mums vienų kitų nanujų skaitytojų, nes ir jie turės progos įsigyt tų Istorinį 
Kalendorių Dovanai. Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu:

W AMERIKOS LIETUVIS - 14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.J

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. Norintiems 
gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.

SLA, NARIU DŪMEI
VIEŠAS PAREIŠKIMAS SLA. VEIKĖJAMS IR 

NARIAMS
Kadangi pastaruoju laiku 

laiku gaunu daugelį laiškų 
nuo SLA. kuopų veikėjų — 
narių su paklausimais ir 
prašymais, kandidatuoti į 
SLA. sekretoriaus urėdą. 
Kadangi į visus laiškus at
sakyti tejika eikvoti laiką ir 
krasaženkliams panešti lė
šas, tatai noriu viešai vi
siems pareikšti, kad aš ne
kandidatuoju į SLA. sekre
toriaus urėdą, prašau šiuo 
reikalu man nerašyti.

Aš dėkavoju visiems SLA. 
kuopų veikėjams ir sariams 
už man tokį didelį pasitikė
jimą ir įvertinimą but pa
geidaujamu kandidatu į S. 
L.A. sekr. urėdą; taipgi, esu 
labai dėkingas visiems SLA. 
nariams taip skaitlingai bal
savusiems už mano kandi
datūrą pereitais rinkimais 
SLA. Pildomos Tarybos. E- 
su labai dėkingas visiems už 
man vėl siūlomą kandidatū
rą SLA. sekretoriaus urėdo 
ir pažadus mane nominuo
ti dabar, tačiau pareiškiu, 
kad aš negeidžiu ir nebusiu 
kandidatas.

Pereitais rinkimais aš su
tikau būti kandidatu ne dėl
to, kad Susivienijime gauti 
tarnybą — darbelį, neblogai 
apmokamą, bet dėlto, kad 
daugelis SLA. kuopų narių 
pageidavo ir prašė mane 
kandidatuoti, tą faktą rodo 
gerb. narių balsavimas laike 
nominacijų ir rinkimų, ne
paisant to, kad tūli kuopų 
ir centro politikieriai asme 
niškais ir politiškais keršta
vimo sumetimais paleido la
bai daug prieš mane nei
giančių intrygų ir ban^ė 
pakenkti mano kandidatū
rai. Tie politikieriai, panei
gė ne tik manų kandidatūrą, 
bet visų SLA. narių už ma= 
ne balsavusių ir kartu Sei
mo atstovų valią ir po pri
vertimo Jurgeliutę rezig
nuoti iš SLA. sekretorės vie
tos, per arti metą laiko dėjo 

pastangas, idant išsirinkus 
naują sekretorių, bet neno- 
rėdmi mane įsileisti į Pildo
mąją Tarybą, posėdžiavo ir 
balsavo keletą kartų, pada
rė daug Susivienijimui be
reikalingų išlaidų tais po
sėdžiais.

Aš matydamas tokią Vi- 
taičio-Grigaičio klikos poli
tiką Pildomo j Taryboj, nu
sprendžiau ištraukt savo 
kandidatūrą ir pašalint vai
dus Pildomos Tarybos na
riuose del Sekretoriaus kan
didatų, kartu gi sutaupinti 
bereikalingas išleidas duo
dant progą politikieriams 
išsirinkti jųjų draugą SLA. 
organizacijai sekretorium, 
paneigiant SLA. narių ir 
SLA. seimoo atstovų balsa
vimus, konstitucijos įstaty
mus ir tūlų valstijų įstaty
mus, sąryšy su rinkimais 
Pildomos Tarybos sekreto
riaus.

Gerb. SLA. nariai. Aš ži
nau, kad tūli iš jūsų esate 
nepatenkinti mano tokiu pa- 

’sieligimu — ištraukimu ma
no kandidatūros, tačiau ži
note, kad kitos išeities ne
buvo. Musų Susivienijimas 
ir taip jau labai sudemora- 
lizuotas, jo pinigai švaisto
mi į visas puses, pridaryta 
daug nuostolių per Pild. Ta
rybos tulus politikierius, o 
jeigu mes su jais ilgiau po- 
sėdžiausim ir ginčysim, tai 
dar daugiau bus demoraliza
cijos ir'piniginių nuostolių. 
Tatai negeisdamas Susivieni 
jime sau jokios vietos, aš iš
traukiau savo kandidatūrą, 
nes nenorėjau su moraliniai 
nusibankrutinusiais tūlais 
Pildomosios Tarybos nariais 
ginčytis dęl savo kandidatū
ros bei eiti su jais į bendrą 
darbą, kuris mano supratu 
mu, visiškai negalimas ir nfu 
įmanomas,

Tatai, dąbąr prasidedant 
SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijoms, pareiškiu vL 
siems SLA. nariams, kad 

nekandidatuoju ir nekandi
datuosiu į jokią SLA. Pildo
mos Tarybos vietą kol nebus 
pašalinta iš Susivienijimo 
centro Vitaičio-Gegužio po
litiška oligarkija. Aš supran 
tu, kad jų viešpatavimui 
Susivienijime galas artina
si, kad tūliems jų teks atsi
skaityti su SLA. nariais už 
p a d a rytus Susivienijimui 
nuostolius, siekiančius kele
tą dešimčių ' tūkstančių do
lerių ir už paniekinimą Su
sivienijimo įstatymų ir tų 
valstijų, kurios Susivieniji
mo Pildomai Tarybai užde
da atsakomybę įstatymais.

Kaip praktika ir pasielgi
mai Susivienijimo Pildomos 
Tarybos laike pastarų dvie
jų metų rodo, SLA. narių 
balsavimai nominavimui ir 
išrinkimui Pildomos Tary
bos ir paties SLA. Seimo at
stovų nieko nereiškia; taip
gi, nieko nereiškia dabarti
nei, Susivienijime viešpa
taujančiai politikierių oli- 
garkijai SLA. Konstitucijos 
ir valstijų įstatymai nei per 
daugelį metų praktikuoja
mi precidentai; tatai koks 
gali but išrokavimas man 
ar kitam SLA. nariui kandi
datuoti? Del virš išdėstytų 
priežasčių ir esamų sąlygų, 
atsisakau kandidatuoti. Dė- 
kavodamas visiems man pa
sitikintiems SLA. nariams 
bei siūlantiems man kandi
datūrą ir paramą, pasilieku,

Su aukšat pagarba,
V. M. Chase 

(Čekanauskas)
P. S. Atsiprašau visų, kad 
negaliu šį pareiškimą pa
tiekti per SLA. organą “Tė
vynę”, kurio redaktoriaus 
cenzūra to yra priežastimi, 
ačiū nepartinįųi “Amerikos 
Lietuviui” už suteikimą man 
galimybę padarytį šitą viešą 
pareiškimą Susivienijimo 
nariams —- W. M* C?

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytą puplakš- 

čių juoką iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas 
Lithuania^

Iš Kalėjimų, Šnipų ir 
Vergijos Šalies

Jau rašėme, kaip blogai buvo: 
maitinami Sovietų Rusijoj kalė-' 
jimuose ir koncentracijos lage
riuose grįžę kunigai ir kiti žmo-| 
nes. Bet tai dar nėra pats sun
kiausias dalykas, kaip suž neši
me, kokia.s budais juos kankino 
tardydami. Suareštuoti, ž no- 
m?’. ^prisipažino ir negalėjo 
prisipažinti, jiems primetamuose 
išgalvotuose kaltinimuose. Kai 
kuriuos palaikė, patašė po kalė
jimus ir už akių nusprendė il
goms ir sunkioms bausmėms. 
Kai kuriuos gi labai kankino. 
Pasirodo, kad bolševikų GPU 
(tai šnipus ir politinės policijos 
narius taip vad na) tokias prie
mones naudoja žmonėms kan
kint’, kurių šiurpu ir klausyti. 
Mušimas tai visai paprastas da
lykas, bet kaltinamus nurengia 
nuoga’ ir įstumia į tamsų labai 
šaltą kambariuką ir ten laiko 
kol žmogus sustingsta ligi sąmo
nės netekimo. Ištraukia ir vėl 
tardo ir vėl kiša į tą šaltą vietą. 
Tas negelbsti, tai po to k ša į 
tokį pat urvą nepaprastai karš
tą, kur žmogus greit visai ne
tenka sąmonės. Ištraukia j r jei 
nesako kaip jie nori vėl kiša at
gal. Galų gale įkiša į tokį tam
sų, žemą, s aurą ir neplatų, pa
sakytum, duonkepį pečių, kur 
nei pasiversti, nei pajudėti nėra 
galimumo ir gyvas lyg grabe už
kaltas. Oro greit nelieka ir 
žmogus dūsta. Ištraukę palaiko, 
duoda atsigaivinti ir vėl ten ki
ša. Kaip tie žmonės, pergyvenę 
šias kančias taip pasakojo, 
tai, sakau, šiurpas tie
siog krato, prie ko priėję tie 
sužvėrėję žmonės, kurie skelbia 
save esą darbininkų išganyto
jais.

Ne tik mūsiškiai kai kurie 
iškentė aukščiau aprašytas kan
čias, jau pergyveno šimtai tūk
stančių ir gal milijonai žmon’ų. 
Štai kentėjęs bolševikų kalėji
muose vienas užsienietis J. 
Douilett, kuris aprašo savo kny
goje “Maskva be kaukės” pana
šius kentėjimus, kur 36 valan
das kankino žmogų: “Tai buvo, 
jis rašo, sausio mėnesį, kada 
dar smarkiai šalo. Tamsioji bu
vo tikra akmeninė dėžė, be lan
gų, pusantro metro ilgumo ir 
metro platumo... Toje dėžėje ant 
grindų buvo iki kelių vandens... 
Kad žmogus galėtų gyvent, jam 
duoda gerti karšto vandens. Ei
damas į tą vietą, žmogus turi 
nusirengti, nusiauti ir likti, su 
vienais marškiniais. Visą laiką 
jis turėjo stovėti, o pavargęs, 
sėstis į šaltą, kaip ledas, vande
nį, kurs apsemdavo visą jo kū
ną. Jokio maisto neduodamas”. 
Toliau rašo, kad po to netrukus 
tasai žmogus mirė. ;

Tos knygos 170—172 pusla
piuose tas žmogus dar baisesnių 
vaizdų, aprašo kaip vieną gru
ziną kankino:

“Visai nurengę, nuvedė mane į 
rūsį. Po to įstūmė į tamsų ko

ridorių, kurio gale buvo keletas 
laiptų į rūsį. čia grindų vie
toj buvo įdėtos grotelės su 20 
cm. protarpiais. Į čia pakliuvęs 
prieš save pastebėjau lavoną, 
kurio pakaušyje matėsi šauna
mo ginklo padaryta žaizda. La
vonas gulėjo sudribęs, veidu į 
groteles. Iš jo žaizdos pamažu 
sruveno kraujas. Parodę š į 
vaizdą, mane perspėjo, kad aš 
pagalvoti teturiu tik 24 vai”.

Kitž naktį gruzinas, baisiai 
susijaudinęs, pasakė paskutinį 
sudiev. Tačiau auštant jis su
grįžo, nuskustas nušlakstytas 
kvepalais, nešinas pilnas kišenes 
papirosų. Padalinęs juos ir mum 
jis pasakojo mažam 7 politiš
kų kalinių būreliui, kurs laikėsi 
atskirai nuo kitų nūs kaltelių 
kas su juos buvo atsitikę. Kai 
jis tardytojui atsakė, kad atsi
sako išduoti pasislėpusius, šis. 
pašaukė sargus, ir jį su tokiomis 
pat ceremonijomis nuvedė j tą 
patį rūsį. Jam ant rankų už
movė grandis ir pririšo prie šo
ninės sienos, bet taip, kad galė
tų matyti išėjimą į koridorių, 
kurį ką tik buvo praėjęs. Tada 
jam prasidėjo baisioji naktis.

Čekistas su revolveriu rankoje 
atsistojo nišoje, kuri buvo s e- 
noje du žingsniai nuo išėjimo. 
Koridoriui užgesino šviesą, ir 
čekistas atsidūrė tamsoje. Tuo 
tarpu rūsys buvo aiškiai ap
šviestas. Užviešpatavo tyla. Ki- i 
tame koridoriaus gale pasigirdo ■ 
triukšmas. Kažin ką stumdė,' 
kaip prieš minutę stumdė ir jį 
patį. Pasirodė su ilga žila barz
da senukas ir tuo momentu, ka-; 
da jis laipteliais leidosi žemyn, 
su išgąsčiu žiūrėdamas į pririš
tą piie sienos žmogų ir į grote
les po jo kojomis, pasigirdo šū
vis, ir senukas su pramuštu 
kiaušu parvirto veidu į groteles. 
Čekistas, palikęs savo nišą, išė
jo žingsnį į priekį, kad įsitikin
tų, jog žmogus tikrai nebegy
vas, ir šypsodamas pažvelgė į 
gruziną.

Po to jis vėl pranyko nišoje. 
Ir vėl pasigirdo triukšmas... ė- 
jo jauna moteriškė, beveik vai
kas. Ir vėl pasikartojo ta pati 
scena.

“Nelaimingos aukos ėjo viena 
po kitos”, — pasakojo toliau 
gruzinas. “Aš, suskaičiavęs jų 
17, netekau sąmonės. Atsipei
kėjęs, pamačiau, kad aš vėl tar
dytojo kabinete. Dar tebebu
vau nuogas, su grandinėmis ant 
rankų. Tardyto j as, matydamas 
kad aš atsipeikėjau, prisiartino 
ir man tarė: “Dabar, kai jus jau 
matėte, kas jūsų laukia, jus pas
kutinį kartą papuoš ir kol- kir
pėjas jus kirps, turėsite laiko 
apgalvoti savo būklę”. Per 15 
min. mane apkirpo, aprengė ir 
net kvepalais pašlakstė. Į tar
dytojo klausimą: “Ką, ar pasa
kysite?”—aš atsakiau — “Ne”. 
Gruzinas mums pasakojo, 'kad 
jis tada nevisai aiškiai suprato, 
ką pats kalbėjo; jis jautėsi toks 
nukankintas, jo jausmai buvo 
tokie atbukę. “Gerai, atsakė 
tardytojas, aš jums dar duodu 
24 vai. pagalvoti, gal jus tada ir

riau kai kuriuos dalykus supra
site. Iki netrukus pasimaty- 
siant”.

Taigi, po to gruzinas ir atėjo 
pas mus nuskustas, kvepalais 
pašlakstytas. 24 vai. jam duoto 
poilsio greit prabėgo. Jis mums 
prisipažino, kad jau silpsta jo 
paskutinės jėgos ir nežino ar j- 
stengs ištvert paskutiniame tar
dyme. Kai atėjo jį išvesti, kojos 
jau jo, nebeklausė. ' Sargai jį 
nešte išnešė. Nuo to laiko aš 
jo daugiau nebemačiau”.

Tai aprašymas tų baisybių la
bai mažos dalelės. Dar kartą 
galiu pasakyti, kad sunku ir 
stačiai negalima aprašyti tų vi
sokių kankinimo būdų, kaip pa
sakojo pergyvenę tas baisybes 
kunigai, kokias bolševikų G.P. 
U. vartoja kalėjimuose prieš 
žmones.

Jei taip tektų kentėti mažai 
dalelei žmonių, tai vienaip ar 
kitaip pagalvojus, tylėtum, bet 
kai ten šimtai, tūkstančiai ir 
milijonai perkentėjo ir kenčia, 
tai nežmoniškas darbas, kuris 
šaukiasi dangaus keršto. Kon
centracijų stovyklose žmonių 
mirtingumas nepaprastas ir į 
tai visai, sako, nekreipia jie dė
mesio.

Vienas kunigų koncentracijos 
stovykloje kasdien su kitu liki
mo draugu turėdavo parnešti 
240 kibirų vandens, nors kelias 
j vandenį buvo daugiau ketvir
tadalio kilometro. Kai pečiai 
buvo labai nugriaužti, tai jie 
skundėsi negali to darbo dirbti, 
tuomet jiems atsakė arba dirg- 
kite, jei norite gauti “pajoką” 
(ma s to davinį) arba galite ne
dirbti, bet ir valgyt negausite. 
Taigi sunkiausiai sirgdami, ne
pajėgdami ten žmonės, turi dirb 
ti, nes kitaip negaus nei to labai 
menko maisto.

Kaip buvo sakyta, ten kalėji
muose pilna visokių žmonių, 
pradedant kontrevoliucijonie- 
riais, kulokais (taip vadina ūki
ninkus) ir pačiais komunistais, 
kurie taip pat be pasigailėjimų 
grūdami, kankinami, sunkiau
sius darbus dirba ir sušaudomi. 
Už tat ten labai išsiplatinęs 
priežodis, — kas nebuvo areš
tuotas, tas nėra tikras sovietų 
piliet’s. Pasakoja tokį dalyką, 
kad vienas geležinkelietis sąži
ningai dirbęs tarnyboje ir jau 
betruko kelių mėnesių iki pensi
jos ištaravimo. Tuoj jį suima 
ir išsiunčia ilgiems metams sun
kiems darbams. Valstybei, va
dinasi, nereikės mokėti pensijos 
ir turi nemokamą darbininką.

žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.
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BĖGANTI REIKALAI
SOVIETAI ATIDENGIA VO

KIEČIŲ SUOKALBĮ
Maskvoje (gr. 2) Stanislovas 

V. Kossior komunistinio biuro 
naris partijos plenume savo kal
boje atidengė Hitlerio “suokal
bį”, kad padaryt Ukrainą ne
priklausomą respubliką. Vokie
čių Hugenbergo planas yra grą
žint vokiečiams iš Lenkų kori
dorių, o užtai duot lenkams iš
ėjimą.-f. Juodąsias juras. Gi An
glija, Francija ir Vokietija gau
tų Ukrainos įtaką. Taipgi Vo
kietija sutiktų prisidėt prie an- 
ti-sovietinio bloko, kuris jung
tų Angliją, Francija ir Lenkiją.

Vokietija mano, kad taip su
sibūrus valstybėms į priešsovie- 
tinį bloką bus lengvai galima 
Ukrainą atskirtų nuo Sovietų 
Rusijos. O tą atskyrimą mano 
sekančiai išspręst: 
gyventojai senai nori 
nuo bolševikų valdžios, 
met jie sukils, 
padaryta intervencija, 
abejonės, kad Anglija, 
jai, Vokietijai ir Lenkijai 
jus už nepriklausomą Ukrainą 
vienai Maskvai butų sunku 
atlaikyt ir tokiu budu Hugen- 
bergo planas butų įvykdytas.

Tačiau sakoma, kad komunis
tų partija pajutus dieglį pašo
nėm padarė atitinkamas ukrai
niečiams reformas, kurios pa
stosią kelią bile kokiai interven
cijai. Sulig komisaro išvados, 
nors Ukrainos neprigulmingųjų 
veikimas ir sumažėjo, bet jis nė 
ra dar miręs.

Ukrainos 
atsiskirt 

ir kuo- 
tame laike bus 

Ir nėra 
Franci- 

sto-

Per šių metų aštuonius mėne
sius Japonija pralenkė Didžiąją 
Britaniją vatos audinių išdir
by stėj e per tą laiką pagaminda
ma 1,568,000,000 ketvirtainių 
aršinų vatos audinių. Anglija 
pagamino tik 1,549,000,000 ar
šinų to paties audinio. Reiškia, 
Japonijoj darbas pigus ir dar
bo valandos ilgos, todėl ji gali 
laisvoj rinkoj nukonkuruot bile 
kokią valstybę, kurioje darbas 
yra aukščiau apmokamas.

SOVIETŲ LAIKRAŠTIS PRI
KLAUSO DARBININKAMS
“Russky Gools” prie 64 rytų 

septinioliktos gatvės New Yor
ke, Sovietų propagandos laik
raštis, rusų kalboje, perėjo į ko- 
lektyves darbininkų rankas. Da
bar algos visiems lygiai moka
ma — tiek gauna redaktorius ir 
biznio vedėjas kiek gauna pa
prastas zeceris, pirmiau algos 
buvo mokamos kaip ir visur ki
tur — kategorijomis.

Vienas iš vyriausių laikraščio 
redaktorių D r. David Krinkin 
nepasakė kiek jiem algos lieka, 
sakė, jis neturi autoriteto tai pa 
skelbt, bet priminė, kad gauna
mos algoos jiems užtenka su 
šeimyna prasimaityt, ir esą visi 
tuom patenkinti.

12 d. gruodžio įvyksta reich
stago rinkimai, manoma kad 
nuo tos dienos von Hindenbur- 
gas pasitrauks iš prezidento 
vietos. Kancelris Hitleris prašo, 
kad jis butų Vokietijos prezi
dentu iki jis tik norės. Po Hin- 
denburgo pasitraukimo iš prezi
dentūros yra rengiamasi įvest 
Vokietijoj monarkiją, o jos va
du vis tiek pasiliks reichstagas.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Kelionės Įspūdžiai
Londonas, Lapkričio 

21 d., 1933
Kelionėje į Angliją laivu 

“Berengarija” turėjom šiek 
tiek ir nesmagaus oro:; tre
čiadieny lapkričio 15 d. pa-, 
kilo toki audra, kad pats di- 
džiulo laivo “Berengarija” 
kapitonas prisipažino, kad 
per daugelį mtų savo jurei- 
viavimo jisai aršesnės aud
ros kaip šioji nesąs patyręs. 
Keliatas laivų šaukėsi “Be
rengarija” pagelbos ir arti
miausiam laivui šaukiant 
kapitonas pasileido pagel- 
bon. Nuo 6-tos valandos va
kare iki 10 vai. ryto be per- 
stojimo plaukė apie tą vietą 
iš kur buvo šaukiama pagel
bos, bet nieko nebuvo maty
ti ir nieko nebuvo rasta; va
dinas apie 27 jūreiviai din
go. Ant pat laivo irgi buvo 
pusėtinas nubudimas, dau
guma keleivių sirgo.

Southamptone atkeliavo
me penktadienio naktį, bet 
vos keli pasažieriai laivą ap
leido nakty; dauguma pasi
likome per naktį ant laivo.

Londone atvykome apie 
vidurdieny, šeštadieny 18-tą 
lapkričio. Londone, kaip 
matoma, reikalai jau kur 
kas pagerėjo: krautuvės, 
restoranai, viešbučiai žmo
nių kimštinai prikimšti.

Nedėldieny buvau išėjęs 
po miestą apsidairyti ir at
lankiau lietuvių Šv. Kazi
miero bažnytėlę. Parapijo- 
nų skaitlius, sprendžiant iš 
bažnyčią atlankiusių, pusė
tinai sumažėjęs. Lietuviš
kai, kaip teko pastebėti tik
tai senesnieji bekalba, o jau
noji gentkartė tarp savęs 
kalba angliškai. Keleivis

------------- o—-----------

SLA. Nariams
Lapkričio 29 d- netikėtai man 

į rankas pakliuvo Cambridge, 
Mass. SLA. 191 kp. į SLA. Pil
domosios Tarybos urėdų nomi
nacijų lapelis. Jame, tarpe kitų 
kandidatų, minima ir mano pa
vardė. Ir labai nustebau suži
nojęs, kad kandidatuoju į vice
prezidento urėdą! Nežinau ku
riais sumetimais SLA. 191 kp. 
man pavydėjo garbės kandida
tuoti į pareigas, kuriomis aš su
tikčiau kandidatuoti. Daugelis 
man siūlė kandidatuoti pirminin
ko ir iždininko pareigas, bet 
apie vice-pirmininko ’ pareigas 
pirmą kartą girdžiu.

Nominuojantieji pirmininko 
ir iždininko pareigoms, mane 
remia del šių priežasčių, ką pa
tvirtina rėmėj'ų pareiškimai:

1) Esu vienintelis viešajam A- 
merikos Lietuvių gyvenimo Vil
niaus Seimo 1905 dalyvis.

2) Kaipo Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Pirmininkas, esu labai 
plačiai nariams ir šiaip visuome
nei pažįstamas.

3) Esu vienas iš senųjų SLA. 
nariu.

4) Arti SLA. Centro visą laiką 
gyvenu, ir su organizacijos na
riais, vadais turiu artimus san
tykius, juos visus gerai pažino
jau-ir pažįstu.

5) žinau SLA. bėdas, ir kaip 
apdraudos agentais, žinau SLA. 
savišalpos reikalus.

6) Kuopos ir apskričių tarybo
se veik nuolat atlieku kai kurias 
pareigas. Del to žinau ir kuopų 
smulkiuosius reikalus.
. 7) Ir su organizacijos narių 
piniginiais reikalais susipažįstu, 
nes su jais kasdien susiduriu, 
patarnaudamas, • kaipo pinigų 
peržiūrėtojas.

Į visą tai atsižvelgdami SLA. 
nariai mane ir nominavo. Dėkų. 
Bet prezidento ar iždininko pa
reigoms. Prašau nesuklysti.

Su pagarba,
J. Ąmbraziejus

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

1 - Rašo Kap. P. JURGĖLA

MELAS IR TEISYBĖ APIE LIETUVOS 
KARIUOMENE

AR LIETUVOS KARIUOMENĖ SAUVALIAVO 1920 METAIS?
(Užbaig'a)

Galų gale, lenkai nė tos sutarties nesilaikė, 
spalių 9 d. įsiveržė į Vilnių. Nurodęs šiuos “faktus”, “N.” 
padarė išvadą: “Lietuvos kariuomenės vadų sauvaliavimas 
budu pražudė Vilnių Lietuvai”, ir dar priduria: “Bet Lietu- 
kariuomenės vadus už nosų (tur but, už nosų. — P. J.) va- 

Jei taip butų.rašoma juokų skyriuj, 
Bet vedąmą-

AR LIETUVOS KARIUOMENĖ ĖJO RUSAMS Į TALKĄ,
:■ “N-nų” redaktorius spalių m. 30 d. turėjo ypatingą norą įro

dyti, kad dr. K. Griniaus kabineto krašto apsaugos ministeris la
bai sauvaliavo ir pražudė Vilnių Lietuvai. Nemanau, kad tokie 
“komplimentai” patiko dr. Griniui ir Uitiems buv. ministeriams 
liaudininkams. Tik vieno dalyko nesuprantu: “N.”'red-rius nėra 
karininkas ir nė vienos dienos nebuvo kariuomenėj; taigi, nieko 
nenusimano apie karo dalykus ir nepastudijavo Liet. Nepriklau
somybės karo, bet’ drįsta nesąmones rašyt apie savo tautos ka
riuomenę.

Jis rašo, kad dviejų lenkų įgaliotinių išsiuntimas buvo 
labai skaudus Lietuvai, kad rusų kar-nę išstūmę iš Lenkijos, len
kai buvo mažiau sukalbami ir dėl to jie Suvalkuose “diktavo Lie
tuvos atstovams”, 
bet 
red. 
tuo 
vos
džiojo Rsijos balševikai”. 
manytum, kad tai yra kvailas nelietuvio juokas, 
jam straipsny taip rašo žymus soc-tų vadas! Kvailesnio dalyko 
apie nekenčiamą Liet, kar-nę jie negalėjo sugalvoti. Jeigu' jau 
taip buvo, tai kodėl min. pirm. K. Grinius nesuvaldė “subolševi- 
kėjusios” kar-nės vadovybės arba kodėl nerezignavo, jei matė 
pražūtį Lietuvai ir jei vyr. karo vadas neklausė vyriausybės? Bet 
anais laikais seimas kibdavo prie menkniekių kar-je, tad nebūtų 
pro pirštus žiūrėjęs į veiksmus tos vyriausybės, kurią pats st. sei
mas pastatė.

Toliau atpasakojama, kad užs. reik, ministeris nieko nežino
jo apie prasidėjusius karo veiksmus tarp lietuvių ir lenkų ir kad 
tuo budu Lietuva pirma pradėjo karą su lenkais, o lenkai už:tai 
apskundė Lietuvą Tautų Sąjungai! Į tai atsakysiu paskiau — iš 
eilės. Supainiojęs įvykių eigą, “N.” red. susipainiojo ir savo raš-
te;

Lietuvos armijai laužant neitralitetą .ir padedant bolševi
kams jų kare su lenkais, Lietuva turėjo atrodyti Europos ir 
Amerikos akyse, kaip Maskvos įrankis. Todėl didžiosios val
stybės, galų gale, parėmė lenkų pusę ir sutiko, kad Lietuva 
butų atskirta nuo bolševikiškos Rusijos “Vilniaus korido
rium”,

O ka davė Lietuvai bolševikai už ta neteisėta ir kvaila 
Lietuvos armijos patarnavimą jiems? Nieko.

Paskui bolševikai, tiesa, daug kartų sakė, kad jie “gerbia 
Lietuvos teises į Vilnių. Bet tai buvo daroma tiktąi su tiks
lu erzinti lenkus ir palaikyti nesutikimą tarpe Liętuvps. ir 
Lenkijos (šiandien bolševikai jau draugaują su Pilsudskiu).

Taigi — “mes be Vilniaus nenurimsime”. Bet kas Vinių 
pardavė? Tie patys, kurie 1926 m. gruodžio 16-tą naktinio 
“pučo” keliu nuvertė teisėtą Lietuvos valdžią.
Paprastai taip rašo tik aršiausi Nepr, Lietuvos priešai. Įvai

rių biznių mėgėjas “N.” red-rius turėtų paklausti dr. K. Grinių^ 
už kiek gi jis*Vilnių pardavė? Kur tik kas blogo atsitiko — Liet, 
kar-nė “kalta”} Bet žilagalvis redaktorius, matyt, užmiršo, arba 
nežino, kad besivydami rusus lenkai ėmė veržtis į Lietuvą ir kąr- 
tu skelbti pasauliui, kad lietuviai pagrobė iš lenkų Vilnių ip kitus 
Lenkijos kraštus. Kaip gi kitaip lenkai savo smurtą pateisins? 
Bet soc. red-rius lenkams daugiau tiki, negu saviškiams lietu
viams. Trumpai atpasakosiu įvykių eigą.

1920 m. lenkai kariavo su rusais. Pilsudskis norėjo užimti 
Kijevą, o Trockis — Varšuvą. Jų frontas tęsėsi apie 900 kilome
trų), Abiejų priešų jėgos buvo beveik lygios: abiejose pusėse 
buvo apie 200.000 pėstininkų ir 50.000 raitininkų. Liepos m. vi
dury rusai stumia lenkus Vilniaus krašte. Ką tik (liepos m. 12 
d.) pasirašius taikos sutartį tarp Lietuvos ir Rusijos, musų ka
riuomenė ėmė slinkti į rytus — į Vilniaus kraštą. Traukdamiesi 
iš šio krašto, lenkai ties Rykantais (netoli Lentvąravo) pradėjo 
kautynes su mumis (kur ir man teko dalyvauti) ir sutrukdė musų 
kar-nės ėjimą į Vilnių. Prieš tai karo su lenkais nebuvo. Dėl to 
rusai vos keliomis valandomis pirmiau musų suskubo įeiti į Vil
nių. Musų kar-nė užėmė maždaug Daugpilio-Vilniaus-Gardino 
geležinkelį, o rusų kar-nė traukė pro mus “na Aršąvu” (kaip rusų 
kareiviai sakydavo). Liepos m. 17-18 dd. Kaišiadorių-Kruonio 
apylinkėse mūsiškiai nuginklavo net tris lenkų pulkus, kuriuos 
paskiau išmainė. Liepos m. 19 d. rusai užėmė Gardiną ir ėmė 
slinkti į pietus ir pietų-vakarus. Tada musų vadovybė įsake kar- 
nei pasiekti tikrąją (natūralią- Lietuvos sieną: liepos m. 30 d. 
mūsiškiai užėmė Suvalkų miestą, apie rugp. 8 d. pasiekė Augusta
vo perkasą. Rusams artėjant prie Varšuvos, musų kar-nė pasi
skubino atvaduoti Lietuvos kraštus ir rytuose; rugp. 10 d. užėmė 
Švenčionius, o rugp. 26 d. jau ir Vilnių. Tuo budu, jau beveik vi
sas Lietuvos kraštas buvo rugp. pabaigoj musų kariuomenės atva
duotas. Rusai buvo pasilikę jau tik Gardino karste. Tai buvo vie
nintelis momentas, kada laisvoji Lietuva lengviau atsiduso — tik 
deja, neilgam. . .

Gabių prancūzų sutvarkyti ir vadovaujami lenkai, nuo pat 
Varšuvos ėmė stumti rusus lauk ir rugp. 27 d. susiduria su mu
sų kar-ne ties Augustavu. Paskutinėmis rugp. dienomis prasidė
jo derybos tarp lietuvių ir lenkų, Santarvei tarpininkaujant; apie 
tai kalbėjo dr. Purickis. Bet jau čia prasidėjo lenkų klasta. 
Lenkijos pasiuntiniams esant Kaune, lenkai rugp. 28 d. puolė mū
siškius Augustave ir visam pietų fronte. Prasidėjus oficialioms 
deryboms, musų kar-nė nešit kėjo tokios provokacijos ir dėl to 
nebuvo tinkamai pasirengus naujam karui: dėl to lenkai lengvai 
sumušė vieną negausingą musų pulką ii’ rugp. 31 d. užėmė Suval
kus ir Seinus, štai, kaip prafrdėjo aršus karas tarp mūsiškių ir 
lenkų. Tad pakartoju, kad musų karo vadovybė negalėjo abejin
gai žiūrėti į “meilias lenkų įgaliotinių akutes”, kada Pietinėj Lie
tuvoj lenkai nei iš šio,nei iš to pradėjo veržtis į Lietuvos kraštą 
ir net pradėjo kruvinus veiksmus (karą).

Rugsėjo 2 d. musų kar-nė ryžosi atsiimti senas pozicijas ir 
atsiima Seinus ir kitus mesfelius. Rugs. 5 d. prasidėjo smarkios 
kautynės Augustavo-Suvalkų rajone. Rugs. 14 d. buvo sustabdy
ti karo veiksmai, o 15 d. Kalvarijoj prasidėjo derybos, kurios 18

d. nutruko. Rugs. 20 d. Tautų Sąjunga nustatė Kurzono liniją, 
o rugs. 22 d. lenkai didelėmis jėgomis pralaužė musų frontą, apsu
po kai kurias musų kar-nės dalis'ir paėmė jas nelaisvėn. Majorą 
Ramanauską (ba tali jono vadą) lenkai sušaudė (belaisvį!). Ilgą, 
frontą pietuose (apie 100 kilometrų) laike 8 nusikamavę musų 
pulkai; labai truko artilerijos, kavalerijos, aviacijos ir ryšių.

Rugs. 30 d. sustabdyti kanų veiksmai ir Suvalkuose prasidė
jo derybos, šių derybų metu lenkai spalių m. 3 d. puolė ir užėmė 
Varėną, kur žuvo musų šarvuotas traukinys “Gediminas”. Nauja 
klastaį Spalių m. 6 d. lenkai pradėjo pulti Aišiškių rajone! Spa-> 
lių 7 d. Suvalkuose lenkai pasirašė taikos sutartį, kurią pasižadė
jo lietuvių nebeputi.

Ir šių derybų metu lenkai rengė naują klastą — Želigovskio 
smurtą. Spalių m. 8 d. lenkai puolė, pralaužė frontą Lydos ap
skrity ir spalių m. 9 d. 11 vai. užėmė Vilnių.. Santarvės pulkinin
kų akivaizdoj pasirašytą taikos sutartį lenkai jau antrą plieną su
laužė!.. Vėl kraujas šlaksto Lietuvos laukus ir miškus... Nuvar
gę lietuvių pulkai greitai pergrupuojami. Kautynės tebeina. Kai 
kurie miesteliai eina iš rankų į rankas. Lapkr .17 d. didelės len
kų jėgos puola ties širvintais ir Giedraičiais, o du jų kavalerijos 
pulkai buvo net prasilaužę į musų fronto užpakalį. Vyr. karo va
du skiriamas gen. Žukauskas, o pulk. Žukas pasilieka krašto ap
saugos ministeriu. Mūsiškiai eina pirmyn, lapkr. 21 d. sumuša 
lenkus ties širvintais ir Giedraičiais ir pradėjo veržtis. Vilniun, 
kurį nuo mūsiškių skyrė venos dienos žygis! Bet kaip t.k tą mo
mentą įsikiša Tautų Sąjungos kontrolės komisija ir sustabdo karo 
veiksmus ir, kas blogiausia, musų kariuomenės laimėjimą! Ga
lingoji Santarvė neleido narsiai Lietuvos kariuomenei atitaisyti 
klastingųjų lenkų padarytąją musų tautai skriaudą! Kada lenkai 
verždavosi Lietuvon ir laužė sutartį, Tautų Sąjunga to nematė. 
Bet kada Lietuvos karo vyrai sėkmingai vijo priešą lauk, jiems 
kelią į Vilnių pastojo Santarvės autoritetas.

Tai kas gi, pagaliau, Vilnių “pardavė”, anot soc-tų dienraš
čio kalbos “perlų”. Jei tokių faktų akivaizdoj butų galima Liet, 
kar-nė kaltinti už Vilniaus praradimą, tai ji reikėtų kaltinti tik 
už tai, kad klausė teisėtos savo vyriausybės, kuri perdavė kariuo
menei Tautų Sąjungos įsakymą sustabdyti karo veiksmus paties 
Vilniaus padangėje! Bet “N-nos” ir čia įžiūrės Liet, kar-nės 
“sauvaliavimą”...

Dabar pakalbėsim apie “kvailą Lietuvos kariuomenės patar- 
navima bolševikams”.

“N-nų” red-rių lenkai jau senai džiugina kariuomenės pa
sakomis apie tai, kad Lietuva buvo ir tebėra Rusijos sąjusginin- 
kė... Ar kada nors buvo toks momentas, tegu skaitytojai patys 
sprendžia, piasiskaitę ištraukas iš Sov. Rusijos vyr. štabo išleisto 
veikalo “Karas su baltaisiais lenkais” (Vojna s belopoliakami).

To ofiącialąus veikalo 204 puslapy randame tokią pastabą a- 
pie 1920 m- vasaros operacijų pradžią; “Lietuviai nėjo į talką 
raudonąja! armijai, nors dėl to kairysis lenkų fronto sparnas bu
tų atsidūręs labai keblioj būtyje”,

Kąip minėjau aukočiau, musų kariuomenė į rytus buvo pa
siekus Daugpilio-Vilniaus-Varėnos geležinkelį, kada rusai liepos 
mėn. traukė pro mus į Gardiną ir Lenkiją. Kadangi rusai ėjo per 
Rytinę Liet, kuri pagal Lietuvos-Rusijos taikos sutartį priklausė 
Lietuvai, Liet, vyr-bė pasiuntė Soy. Rusijai protestą del taikos su
tarties laužymo. Vyriausias raudonosios kar-nės vadas Kamenevas 
rugpiučio 1 d. telegrafavo užsienių reikalų komisarui čičerinui; 
“Lietuvos kariuomenė buvo neveikli, kada iš lietuvių buvo reika
laujama bendradarbiavimo ir netgi daugiau. Kadangi lietuviai 
visai nieko nedarė, lenkai metė ant msų visas savo jėgas (kar-nės 
— P. J.) dalis, kurios stovėjo lietuvių fronte. Mums einant į 
priekį, lietuviai rado galimumą musų pėdomis leisti savo dalis į 
musų užimtuosius rajonus, netgi visai nesitarę su mumis to reika
lu *‘(484 p.), Kitur vėl (351 p.) toj knygoj rašoma; “nelaukda
ma, kol mes atsitrauksime iš Vilniaus kalnų, lietuvių kariuomenė 
(apie rugpiučio 25 d.) užėmė šį miestą”. Iš to veikalo sužinom, 
kad rugsėjo 26 d. fronto vadas pranešė vyriausiam Sov. Rusijos' 
kar. vadui, kad “lietuvių kariuomenės elgesys įtariamas. Taip pat 
matome ten, kad rugsėjo 1 d. Sov. Rusijos vakarų fronto vado
vybė bijojo Lenkijos ir Lietuvos susitarimo (“Komandzap opasal- 
sia konvenęiji meždu Polšej ir Litvpj”),

Taigi, iš viso skaitytojas matys, kad 1920 metais Lietuva bu
vo neifrali, nors musų kariuomenė ir stengėsi atvaduoti visą Lie
tuvos kraštą ir ypač pasiekti tą Lietuvos valstybės sieną, kuri bu
vo nustatyta pagal Lietuvos-Rusijos sutartį., čia trumpai atpa
sakoti įvykiai aiškiai rodo, kad musų kariuomenė netarnavo bolše
vikams (kaip lenkai ir net “N-nos” tvirtina) ir nebuvo kariškai 
susirišusi su lenkais (kaip rusų karo vadovybė spėliojo ir bijojo 
to). Nors musų kariuomenė buvo dvejų metų nuolatinių karo, 
veiksmų nuvarginta, menkai ginkluota, neaprupinta technikos 
priemonėmis ir gal nebuvo genialių vadų vadovaujama, bet ji (- 
temptomis savo jėgomis daug sunkių ir garbingų žygių įvykdė ir 
nepaisė didelio nuovargio ir nuostolių arba aukų. Nors liet, so
cialistai savo aukomis jos nerėmė ir nuoširdžiais sveikinimais ne
drąsino jos sunkiausiomis valandomis, bet ji (nors ir neparengta 
karui) išvijo iš Lietuvos: 1919 metais —patyrusią did. kare nr?u 
kariuomenę ir “geležinius” bermontininkų (vokiečių-rusų) pulkus, 
o 1920 metais — lenkų ir paskiau Želigovskio kariuomenę, kurią 
visai išvyti iš Lietuvos neleido “teisingoj” Tautų Sąjunga. Visuo
se trijuose karuose lietuviams tekdavo susiremti su geriau gin
kluotais ir kelis kartus gausingesniais priešais! Už tai visa (už 
Nepriklausomybės iškovojimą, UŽ karo aukas ir už drąsų krašto 
gynimą visa musų tauta nuoširdžiai gerbia savo tautinę kariuo
menę. Tik, deja, socialistų “Najienų” redaktorius dažnai šmeižia 
ir niekina tą lietuvių kariuomenę ir tuo budu stengiasi nuslopinti 
Omerikos lietuviuose meilę ir pagarbą ginkluotąja! Lietuvos jėgai. 
Gaila, kad šis žmogus netgi senatvėje nesurimtėja. Niekas jam 
nedraudžia skelbti Marsko idėjas ir visokius biznius daryti. Bet 
neturi teisės su pasigerėjimu skelbt lenkų melą, tyčiotis iš kilnaus 
lietuvių savanorių darbo bei aukų karo lauke ir skelbti niekšišką 
pasaką apie tai, kad “Lietuvos kariuomenė pardavė Vilnių”. Bet 
lietuvių visuomenė tinkamai įvertins tokį “N.” red-riaus darbą.

Nors tokio tipo vadų išauklėti liet socialistai neprisidėjo prie 
Liet. Neprikl. karo laimėjimo ir tyčiojasi iš tautinės liet, kar-nės 
darbo, bet Amerikos lietuviai su džiaugsmu sekė 1919-1920 me
tas Liet, kar-nės žygius karo laukuose ir siuntė jai aukų, ginklų, 
sveikinimus ir geriausius linkėjimus nugalėti priešus. Del to ir 
šiandien ištikimi liet, tautos sūnūs bei dukterys Amerikoj prisi
mins Liet, kar-nės laimėjimus ir nebaigtą darbą ir 15 metų su
kakties proga palinkės jai dar didesnių laimėjimų Laisvosios Lie
tuvos sargyboje.

Tegyvuoja Tėvynei ištikimoji Lietuvos kariuomenė!
Kap. P. JURGĖLA
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V. M. ČEKANAUSKAS 

ROOSEVELTO SOCIALISM REVOUUCU A 
AMERIKOJE

KOKIAS EKONOMINES IR SOCIALIŠKAS REFORMAS 
PRAVEDĖ ROOSEVELTO ADMINISTRACIJA

(Tąsa)
Devynių mėnesių Roosevelto administracijos rekordas pats 

už save kalba. Kiekvienas jo programe pabrėžtas planas ekono
minių ir sociališkų reformų vykdomas. Pasekmės jo reformų vi
siems aiškios. Roosevelto administracijai'teko susidurt su dau
geliu keblių komplikacijų ir painių problemų, tačiau kiekviena tų 
komplikacijų ir problemų tapo išrištos tokiu greitumo tempu, kad 
politiškų, ekonominių sferų žmonės musų krašte ir visam pasauly 
stebisi. .<

Metas laiko atgal musų krašte buvo 15 milijonų bedarbių, 
dabar yra apie 11 milijonų. Rosevelto administracija žada aprū
pint darbu 4 mil. bedarbių pradedama vykdinti visuomeniškus 
darbus, kuriems Kongreso specialė sesija paskyrė du bilijonus do
lerių. Šie visuomeniški darbai pradedami dabar. Galimas daiktas, 
kad 4 milijonai bedarbių bus- aprūpinti darbu ir uždarbiu, jiems 
mokės po 50 centų į valandą, tatai pagal administracijos’ apskait- 
liavimą, šaly paliks dar apie 7 milijonai bedarbių. Rooseveltas 
tikisi, kad kaip bus užbaigta įvesti visas NRA reformas, kuomet 
šalies industrijoj ir pramonėj bus įvesta 8 vai. darbo diena, 5 dar
bo dienų savaitė, tada bus galima aprūpinti darbu mažiausia 3 mi- 
l.jonus bedarbių.

Bet tai ne viskas. Kuomet apie vienuolika milijonų bedarbių 
bus sugrąžinta į darbą, kuomet šis krašto žmonių skaičius už
sidirbs pragyvenimui reikalingą sumą pinigų, naminė rinka žy
miai pagerės, nes tie 11 mil. žmonių turės perkamąją galią. Jie 
pirks ir naudosis įvairiais gamybos produktais, gamyba žymiai 
pakils, fabrikų ratai visam krašte suksis, atsiras daugiau darbų. 
Dabar atnaujinti diplomatiniai santykiai su Rusija, atidaro musų 
šalies gamybai vartus į didelę Rusijos rinką, greta to, Roosevelto 
administracija siekia atgauti rinkas musų gamybai pietų Ameri
kos dvidešimty respublikų, kuriąs musų gamyba nustojo laike 
Hooverio administracijos. 1928 ir 1929 m. mes išvežėme į pietų 
Amerikos kraštus už arti pusantro bilijono savo produktų. Val
stybės departamento galva, p. Cordell Hull išvyko į Pan-American 
valstybių konvenciją (kongresą), kuris įvyks Montevideo, Uru
gvajaus respublikoje, jis žada aplankyti žymesnes lotynų Ameri
kos respublikos ir laike konvencijos suderinti musų krašto eko
nominius ir prekybos reikalus greta politinių reikalų. Jei jam pa
vyks tykslą atsiekti, tatai aišku, kad neužilgio musų prekyba su 
lotynų Amerikos kraštais bus atnaujinta, tuomet mes bendrai lo
tynų, Amerikai ir Rusijai galėsim parduot savo gamyboos produk
tų už mažiausią dviejų bilijonų dolerių. Taigi, šie prospektai mus 
kraštui labai reikšmingi, nes tuomet musų industrijos ratai pra
sidėtų suktis dieną ir naktį, tuomet likusis bedarbių skaičius apie 
4 milijonų bus aprūpintas darbu. Tokius planus turi musų ad
ministracija, kuri deda pastangas visus juos realizuoti. Roosevel
to. įtaka labai didelė lotynų 'Amerikoje,‘ taipgi, p. Cordell Hull tu
ri asmenišką įtaką tarpe lotynų Amerikos gyventojų ir valdiškų 
sferų, dėlto tenka manyti, kad Roosevelto administracijai bus 
lengva atnaujinti prekybą su pietų Amerikos kraštais.

Tiesa, ekonomiškų gerbūvio laikų su sykiu negalima pagaut. 
Ekonominis krizis padarė daugelį žaizdų, kol šitos žaizdos — mil
žiniškos skolos bus išlygintos, musų krašte ekonomiško gerbūvio 
nebus. Musų valstybės skolos siekia virš 25 bilijonų dolerių, pri
dėjus privatiškas, korporacijų, miestų ir valstijų skolas, bendrai 
suma siekia keletą desėtkų bilijonų, o gal ir šimtą bilijonų dole
rių. Tačiau ši skolų našta tokiam kraštui, kuris kas metą (nor- 
mališkais laikais) pagamina apie arti 60 bilijonų dolerių vertės 
prekių (in commodity values), jei tos prekės bei jų turtas butų 
proporc'onališkai išdalintas, tvarkiai ekonomiškai musų krašto 
reikalai vedami, tokia skolų našta į 20 metų periodą butų, jei ne
visiškai, tai žymiai išlyginta. Turim nepamiršt, kad Europos ša
lys musų šaliai skolingos ir jei mums pavyktų joms skolintus pi
nigus atgaut pagal dabartines sutartis, tai lygi 60 metų sukaks 
nuo sutarčių pasirašymo, musų valstybė atgautų virš 22 bilijo
nų dolerių, tuo budu sumažintume savo nacionalę skolą daugiau ne' 
gu dviems trečdaliais. Tiktai nacionalę ir privatišką skolą išlygi
nus, bus galima laukti ir sulaukti ekonomiškų gerbūvio laikų.

Bet mes nežinome ar ilgai Rooseveltas gaspadoriaus, ar jis 
galės valdyti musų kraštą du terminus — 8 metus. Jei jam tek
tų pagyventi ir gaspadoriauti per 8 metus, tai šiame krašte su
lauktume didelio ekonominio ir sociališko progreso. Jei po Roose
velto galėtum išsirinkti kitą tokį kaip Rooseveltas Prezidentą, tai 
but galima laukti Amerikoje ekonominės utopijos, skolų išlygini
mo; bet jei išsirinksime tokį Prezidentą, kaip buvo Harding, Coo
lidge ar Hoover, tai Wall gatvės raketieriai sugrįš ir viską pa
ims į savo rankas ir vėl suvarys kraštą į skolas, žmonnes į skurdą 
ir badą bei bankrutą pastatys. Tatai musų krašto ateitis, labai 
daug priklauso nuo piliečių sąmonės; sugebėjimo pasirinkti va
dus. šios ekonomiškos, sociališkos ir politiškos problemos stovi 
nevien prieš dabartinę administraciją, bet prieš visus mus pilie
čius,
ROOSEVELTO ADMINISTRACIJOS VEIKSMAI PAŠALINIMUI 

KRIZIO
Dabar pažvelkime į Roosevelto veiksmus krizio pašalinimui. 

Susipažinkim su kovo mėnesy dramatiškais įvykiais Washingtone 
ir su Roosevelto akcija išgelbėt kraštą ir žmones nuo bankruto. 
Mes žinome kokią padėtį Rooseveltas rado, kuomet jis pradėjo sa
vo pareigas po inauguracijos kovo 4 d. Tame momente braškėjo 
mus krašto ekonominės struktūros pamatai, užsidarinėjo, bankru
tavo tūkstančiais bankų, kredito finansinės organizacijos, ūkinin
kai, pramonininkai, namų savininkai, milijonai bedarbių neryma- 
vo, kovojo su policija miestuose, daužė krautuvių langus ir ėmė 
maistą iš jų, bedarbių ir karo veteranų pulkai maršavo į sostinę 
Washingtona iš visų krašto kampų; aš labai gerai atmenu tuos 
tragediškus vaizdus, mačiau bedarbių ir karo veteranų matuo
jančių pulkus, jie susirinkę j geležinkelių centrus (Railroad yards) 
lipo ant traukinių išeinančių į sostinę, arba, linkui pietinių valsti
jų, kitur buvo sulaikomi traukiniai ant kelio ir karo veteranai li
po į traukinius ir kovėsi su policija, o kiek kelionėje sulaikytų au
tomobilių, trokų einančių linkui Washingtonoo ? Nuotaika buvo 
labai tvanki ir nerami.

Kovo 6 d. Roooseveltas įsake Kongreso nariams susirinkti 

į specialę sesiją, išleido įsakymą uždaryti visus bankus, sustabdy- 
dyti išvežimą aukso į užsienį, įsakė valstijų gubernatoriams pri-. 
but į Washingtona pasitarimui su Prezidentu. Tą dieną buvo be 
galo dramatiška Washingtone ir visame krašte. Suskambėjo te-’ 
legrafo ir telefono aparatai, spaudos mašinų ratai sukosi visame 
krašte, ekstra dienraščių leidiniai buvo išleisti ir jų puslapiai už
pildyti aprašymais apie Prezidento Roosevelto vaidinamą drama
tišką rolę Washingtone. Vakare, kovo 6 d. Rooseveltas per radio 
tinklą pasakė visiems krašto gyventojams kalbą, išaiškino savo 
planus, dar kartą užakcentavo savo duotus prižadus laike rinkimų, 
pasakė visuomenei kodėl jis paskelbė bankų šventę — (bank ho
liday), išaiškino delko jis uždraudė išvesti auksą, kodėl šaukia 
Kongreso narius speciališkai sesijai;-jis prašė piliečius nusira
minti, sakė karo veteranams ir bedarbiams antru kartu maršuo- 
jantiems į sostinę Washingtona grįžti namo. Karo veteranai su
grįžo namo ir aprimo.

Kovo 7 d. Prezidentas Rooseveltas atlaikė konferenciją su 
valstijų gubernatoriais, davė jiems įsakymus ir nurodymus kaip 
ir ką daryti aršiausio krizio momente. Su gubernatoriai apsvar
stė. badaujančių bedarbių šelpimo ir uždarytų bankų reikalus. Tą 
pat dieną Prezidentas atlaikė pasitarimą su savo ministeriais, 
staiga mirusio Sen. Thomas Walsh grįžtančio iš Kubos, kuris bu
vo paskirtas teisingumo ministeriu (General Attorney), paskyrė 
laikinai kitą jo pareigoms; žodžiu, Rooseveltas buvo pasinėręs 
darbe ligi ausų po užėmimui Hooverio vietos. i

Kovo 8 d. Rooseveltas atlaikė konferenciją su krašto spau
dos astovais — žurnalistais, informavo juos apie savo planus ir. 
per juos spaudos organus ir visuomenę, nustatydamas joje pa
kantrumo nuotaiką, tuomi kartu paruošė eilę projektų ūmioms re
formoms pravest bei pasiųlyti besirenkančiam Kongresui, žo
džiu, viskas ėjo pilnu dramatišku tempu, įtempta panikos nuotai
ka, tvanki atmosfera pradėjo atslūgti ir blaivėti musų krašto pa
dangė.

Kovo 9 d. susirinko Kongreso nariai ir sesija pradėta lygiai 
12 valandą. Prezidentas Rooseveltas pasakė kalbą, pasiūlė Kon
greso nariams eilę savo projektų naujiems įstatymams ir sku
bioms reformoms pravesti, tą patį vakarą Rooseveltas pa'sirašė 
naują bilių, kuriuomi Kongreso abu butai įgaliavo Prezidentą im
tis griežtų reformų bankų perorganizavimui, bausti visus piliečius, 
kurie bandytų išgabenti auksą, arba, paslėpti auksą ir auksinius 
banknotus: šiuomi įstatymu Rooseveltas vaduodamasis paskyrė 
bankų perkrėtimui konservatorius, kurie perėmė bankų kontrolę 
visam krašte.

Kovo 10 d. Kongresas perleido bilių, kuriuomi įgaliavo Roose- 
veltą vykdinti taupumą šalies išlaidų, sumažint šalies išlaidas 500 ’ 
milijonų dolerių; nuo to laiko Roosevelto projektų pundais ėjo į! 
Kongreso rumus ir tenai jie dramatiško tempo greitumu buvo ap
svarstyti ir grąžinti Rooseveltui pasirašyti ir tapo įstatymais.

Kovo 13 dieną Kongresas svarstė bilių pakeitimo Volsteado 
akto, legalizuot 3.2% alaus gamybą, kovo 20 d. Rooseveltas pasi
rašė alaus, gamybos ir Ekonomijos bilius, kovo 22 d. pasirašė bj- 
lių, vadinamą “Civilian Conservation Corps” (jaunų vaikinų-vyrų 
mobilizavimui), kovo 27 d. įsakyta panakint federalę ūkio tarybą, 
kovo 29 d. rekomendavo Kongresui pagamint įstatymą kontrolia
vimui įvairios popierinės vertybės (securities) per įsteigimą fe- 
deralės Komsijos, kad tuo budu padarius galą Wall gatvės rake- 
terių vedamai spekuliacijai. O kiek kitų mažiau reikšmingų pro
jektų js Kongresui pasiute? Kek esamais velkančiais įstatymais 
dekretų jis išleido... Labai daug, deltoo kovo mėnesis, tai buvo 
vienas iš dramatiškiausių Washington© legislatures istorijoj.

KĄ REIŠKIA ŠIOS REFORMOS?
Bankų uždarymas ir pavedimas jų valdžios konservatorių 

perkratymui, uždraudimas aukso įvežimo, panaikinimas aukso va
liutos, uždraudimas paslėpti auksą ir auksinius banknotus, laiky
ti iš tiankų ištrauktus pinigus lovų matrasuose ar kur kitur visas 
tas, turėjo didelę reikšmę, šiais griežtais įsakymais, Prezdentas 
Rooseveltas išgelbėjo musų krašto ekonominę struktūrą nuo su
lūžimo, apsaugojo valstybės kreditą, sustabdė bankų bankrutą ir 
žmonių pinigų žuvimą, kartu apsaugojo daug pramonininkų ir 
namų savininkų bei ukimnkų nuo bankruto, sulaikant bankų 
bankrutą. Kovo 25 d., iš 19,000 musų krašte uždarytų bankų 
Prezidento įsakymu, tapo atidaryta 16,000; kiti bankai liko už
daryti tol, kol jie buvo perorganizuoti ir valdžios teikamomis pa
skolomis finansuojami.

Visa tai buvo padaryta prezidento įsakymu ir po bausme. O 
paskui jau, kuomet atsidarė bankai, piliečiai pradėjo grąžint iš 
bankų ištrauktus pinigus ir depozitavo juos, ypač auksą ir auksi
nius banknotus; bankai pradėjo normaliai veikti, visuomenėje at
sirado pasitikėjimas bankais, nes jie tapo padėti po valdžios kon
trole, su tuomi išnyko ir finansinė panika ir bankrutas.

Legalizavus alaus gamybą, atsidarė bravorai, tūkstančiai dar-
bininkų už žalią medžiagą gavo pelną; industrija už mašinas, už 
bačkutes, butelius ir kitus daiktus bravorų perkamus gavo uždirb
ti; pasirodė pramonėje stimulas, labai daug namų savininkų džiau
gėsi išnomuodami tuščias krautuves aludėms, alaus gamyba, per
vežimas ir išdalinimas sudarė darbų ir bizniui pajamų padidėjimą.

Kitas svarbus Roosevelto projektas, tai aprūpinti jaunus vy
rus nuo 17 ligi 22 m. amžiaus darbu ir prieglauda* tokių jaunų 
vaikinų musų krašte, kurie neturėjo prieglaudos, apdriskę, alka
ni bastėsi po visą kraštą, gyveno ir nakvojo po dangum, miestų 
urvuose, prašė išmaldos iš praeivių, kiti bado ir šalčio kankinami, 
vogė ir banditais tapo. Apskaičiavimu per sociališkus biurus, mu
sų krašte buvo apie 200 tūkstančių tokių jaunuolių, vieni jų val
koj osi miestuose, kiti būriais migravo žiemos metu į pietines val
stijas kur šiltesnis klimatas, ta apdriskus armija jaunų sielų, 
kasdieną dauginosi, banditų, plėšikų, o su jaja dauginosi ir kri
minalistų skaičius, moralis ir fiziškas patvarumas šių jaunų pi
liečių dyko.

Rooseveltas Kongresui pasiute bilių, pareikalavo, Kongreso 
kad paskirtų keletą šimtų milijonų dolerių organizavimui jaunų 
“valkatų”, gavęs Kongreso leidimą, jis sudarė korpusus šitų jau
nų piliečių, išsiuntė juos į tyrlaukius, kur jie valo tuos laukus ir 
sodina medelius; gauna maistą, drabuž’us; gyvena įrengtose 
kempėse, kur jie šalčio ir purvo nebe varginami, sotus ir gauna 
kasdieną po dolerį algos, čia jie tyrame ore dirbdami atgyja fi
ziškai, mokinami ir prižiuriami, stiprėja ne tik fiziškai, bet ir mo
rališkai, mokinami taupumo, jie pasiunčia kas mėnesį dešimtinę ki
tą savo vargo kankinamiems namiškiams ir dar sutaupo šiek tiek. 
Gi jų atlikti darbai medelių sodinime dabar šaly kainuoja milijonų 
dolerių, bet už dešimties ar daugiau metų, tie tyrlaukiai taps di
delėmis šimtų tūkstančių hektarų pločio giriomis, kuriose užau
ginti medžiai reikalingi musų ūkio pramonei ir industrija sugrą-
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RUDUO IR MUSŲ SVEI
KATA

Jau nukrito auksiniai me
džių lapai. Darželiuose nu
vyto daugelis gražių gėlių. 
Patrumpėjo dienos. Žiema 
kaip čia.

Gražioji balsų ir spalvų 
harmonija laipsniškai užlei
džia vietą Zephyro tragiko
medijai.

Drėgnas ir aštrus vėjas 
supurto medžių šakas ir 
šiurpuliu pereina žmogaus 
kūną. Girdisi abiejų dejavi
mai.

Su saulės spindulių šiluma 
nyksta ir gyvybę tveriančio
ji jėga; kūno atsparumas.

Visoje gamtoje, drauge ir 
žmogaus kūne, vyksta svar
bi atmaina. Tai kova ele
mentų !

Šią elementų kova, žut-but 
nusistatė žomgus laimėlį. Jo. 
protavimas, jo darbštumas, 
jausmas geresnio rytojaus 
ateina jo pagelbai.

Daugelis paukščių išltkia į 
šiltesnius kraštus; nekurie 
palieka žiemavoti. Keturko
jai augina storesnį ir šiltes
nį šerių bei vilnos kailį.

Žmogus ieško pastogės ir 
šiltesnio drabužio artėjant 
žiemai.

Drėgnas oras, aštrus vė
jas, vienu žodžiu, ruduo su
kelia žmogaus kūne visą ar
miją priešų. Tai šonas su
skausta, tai gerklė įdega, 
tai čia, tai ten nudiegia; 
prakiuręs dantys ima gelti; 
rytmetį atsikeli su ištinusiu 
veidu; vienur kitur iš po pri 
puvusių žandakauly šaknų 
ima almėti. Visokios nelai
mės žmogaus sveikatą apsė
da: O tai dedasi taip dėlto, 
kad žmogus kūne jau nuo 
senai yra suvyti parazitų ir 
jų perų lizdai. Ruduo juos 
pakiršina, sujudina.

Liguista sveikata, mano
ma, yra priežastimi viso 
blogo. O prieš blogą reikia 
kdvbti. Tinkamiausia ko
va pVieš blogą, tai gelbėji- 

'■mas/ sveikatai. Pozityvis 
jiarbas yra visuomet malo
nesnis negu negatyvus. Tai 
yra, smagiau statyti, negu 
griauti.

Sveikatą reikia auklėti — 
kaip sodininkas medžius, 
kaip bitininkas bites. Lau
kinė gėlė ir audras pergyve
na, o miesto gėlynas visuo
met mizernas — pražydo ir 
tuoj nuvyto. Taip yra su 
musų miestelėnų sveikata.

Vieni prisiglaudžia savo 
namuose. Kitus nugabena į 
ligonines. Nemenką skaičių 
sušelpia prieglaudos. Aukš- 

| tos ir storos kalėjimų sienos 
i atskiria daug nuo laimin
gesniųjų. Valstybių silpna
pročių ir bepročių namuose 
globojama būriai piliečių. 
Jaunuoliams reformatori- 
jos apsivertę darbais. Net 
valstybės elektros kėdė ima 
daugiau kaitinti. Tai vis 
kova elementų! Tai musų 
bendrosios sveikatos ruduo!

Ir rudens išvakarėse mes 
i rasime daug nelaimingų. 
Vrsaros šiluma su lapočių 

i aroma tartum kokiu balsa
ms gąivina žmogaus kūną. 
Užsnūsta parazitai; išnyks
ta opios kūno ‘vietos; žmo
gus savęs nejaučia. Jog taip 
ir turėtų but. Tik tuomet 
žmogus yra sveikas, kuomet 
jis savęs nejaučia.

Tai tinkamiausiai įrodo ak
meniniai antkapiai.

Ant laimės miestelėnui po 
ranka yra daktaro pagelba. 
Ją ir reikėtų kuo dažniau 
naudotis; kiek galint ankš
čiau, o tik į kovą, tai tik ta
da ją laimėsime, kuomet jau 
pervėlu. Jei verta eiti į ko
vą, tai tik kad laimėti. Pa
laikymui sveiko kūno ir pro
to kova yra kilni.

Organizuotą kovą del lie
tuvių bendros sveikatos A- 
merikos Lietuvių Daktarų 
Draugija vedė ir dabar sėk
mingai veda radijo kalbo
mis, laikraščiuose straips
niais ir taip vadinamosios 
Sveikatos Savaitėmis — pa
skaitomis.

Žmonių patyrimas parodė, 
kad yra pigiau sveiku pasi
laikyti negu sirgti. Bandy
kime.
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ž’ns valstybei išleistą kapitalą su labai, dideliais dividendais; tie 
jauni vyrai sugis -iš šitų kempių fiziškai tvirti, morališkai ir pi
lietiškai įsąmoninti, džiaugsis jais tėvai, didžiuosis jie patys, nes 
tenai visko išmoks ir pasiruoš į gyvenimą, kaipo sąmoningi pilie
čiai. Tai tokia reikšmė yra Roosevelto vykdomų reformų, jo e- 
konominės ir sociališkos revoliucijos vykdomos Amerikoje. To
kias reformas galėjo parūpint Hooveris, bet neparupino.

Dabartinis musų Prezidentas Rooseveltas laiko arti savo šir
dęs ne tik musų krašto žmonių ekonominius reikalus, bet socia
liškus ir dvasinius. Jam rupi kiekvieno piliečio, ypatingai kilusio 
iš bieduomenės, ne tiktai moralinis, bet medžiaginis gyvenimas. 
•Jengui mieruotume Roosevelto patriotizmą, tai rastume, kad jis 
yra šimto nuošimčių patrijotas, šimto nuošimčių humanistas, ir 
šimto nuošimčių reformatorius. Radikalu jį vadina bankieriai 
kapitalistinės santvarkos šalininkai, visokie fiansiški raketieriai 
delt, kad jis vykdo reformas naujos dalybos — ta jo “new deal” 
labai nepatinka auko garbintojams ir visuomenės išnaudoto
jams. A

Bet ar kam patinka ar nepatinka, Rooseveltas nepaiso, savo 
užbriežtus planus vykdo. Rooseveltas išgelbėjo nuo bankruto ne 
tik bakierius, pramonininkus, namų savininkus, bedarbius nuo 
bado, bet jis rūpinasi užtikrinti visiems laimingesnę ateitį, duoti 
kapitalui priklausomą dalį iš gamybos ir visiems kitiems krašto 
žmonių sluoksniams. Jisai nenori leisti kuriam nors vienam luo
mui tukti kitų luomų žmonių sunkaus darbo prakaitu ir turtu. 
Rooseveltas kilęs ir išaugęs turčių šeimoje, bet jis liaudies, bied- 
nuomenės draugas dėlto, kad jis yra valstybininkas, tautiniu, at
žvilgiu šimto nuošimčių patrijotas, politiškai socialinės filozofijos 
atžvilgiu, jis yra'humanistas, šitą jo būdą ir nuoširdumą supran
ta plati visuomenė ir dėlto jos opinija stovi-kaip mūras už Roose
velto pečių.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
išeis, kad ji gali sugriaut krašto 
ekonominę gerovę. Tačiau gy
venimas parodė, kad priešinin
kai klydo, ‘žemės reforma pa
vyko ir pakėlė Lietuvos žemės 
ūkį, o taip pat ir žymiai suma
žino bedarbių skaičių, nes beže
miai gavo žemės, kur jie galėjo 
įsikurti. '

Paskutiniuoju laiku žemės re
formos valdyba atkreipė dėmesį 
į činšo klausimo sutvarkymą. 
Prieš karą Lietuvoj buvo daug 
činšininkų, kurie. statėsi trobas 
ant ilgamečių arba amžinų nuo
mų žemės sklypų, žemės refor
mą įgyvendinus, činšas nustojo 
savo prasmės ir todėl dabar no
rima suteikti činšininkams teisę 
sklypus išsipirkti nuosavybėn. 
Išpirkimo kaina nustatoma 100 
litų už kiekvieną prieškarinių 
činšo nuomos rublį. Pirmiausia 
činšo sklypai bus sutvarkomi iš
pirkimui Kaune ir kai kuriuose 
miestuose, kaip antai Biržuose, 
Palangoj, Kuršėnuose, žižma- 
riuose ir kitur. Išpirkimo mo
kesnis, po 100 litų už prieškari
nį rublį, kai kuriems činšinin
kams atrodo per didelis ir jie 
yra įteikę prašymų išperkamąjį 
mokesnį sumažinti. Galimas 
daiktas, kad prašymai bus pa
tenkinti. činšininkų sutvarky
mas yra vienas iš paskutinių 
stambesnių žemės reformos dar
bų. — Tsb.

Lietuviai Ima Klai
pėdos Uosto Aptar

navimą
Dabar Lietuvos prekybos su 

užsieniu apie 70% išvežimo ir 
apie 50% įvežimo eina per Klai
pėdos uostą. Lietuvos vyriau
sybė ir ekonominės organizaci
jos judėjimą per Klaipėdos uos
tą visokiais budais remia. Bet 
visokios uosto rinkliavos ir lai
vų iškrovimai ir pakrovimai iki 
šiol tebėra klaipėdiškių įstaigų 
ir organizacijų, esančių vokieti
ninkų rankose bei įtakoje, šie 
uosto patarnautojai už visokius 
menkniekius ima dideles rinklia
vas, o uosto darbininkų artelės 
už laivų pakrovimus ir "iškrovi
mus brangiai skaito. Be to, 
klaipėdiškių darbininkų artelės 
neįsileidžia prie darbų uoste Di
džiosios Lietuvos darbininkų. 
Visa tai sudaro nenormalę pa
dėtį, nes pabrangina per Klaipė
dos uostą susisiekimą, ir čia 
lietuviams sunku gauti bet kokį 
darbą, nors uosto tobulinimas 
ir didelio judėjimo palaikymas 
priklauso nuo Didž. Lietuvos.

Dabar steigiama lietuvių ben
drovė, kuri imsis uoste laivų 
aptarnavimus ir kitus darbus 
prieinamesne kaina, kad tas ne
trukdytų uosto judėjimui bei 
klestėjimui. — Tsb.

Daromi Geri Keliai 
Per Miškus

Ligšiol per daugelį Lietvuos 
miškų būdavo šlapi keliat, nes 
aplinkui tankus auganti miš
kas neduodavo prilytiems ke
liams-išdžiūt, neprileisdavo sau
lės. Tai matydama, žemės ūkio 
ministerija visiems miškų urė
dams leido šlapiuose miškuose 
pakelėje augančius medžius iš
kirsti per 3 — 6 metrus, skai
tant nuo kelio šoninio griovio. 
Be to, daugelį kelių ankščiau 
per valdiškus miškus niekas ne
taisydavo. Jie buvo valstybės 
arba savivaldybių žinioje. Da
bar jau susirūpinta ir tokių ke
lių nuolatiniu taisymu. Per ku
rį laiką manoma kelius per Lie
tuvos miškus visiškai sutvarky
ti ir juos sulyginti su geros rū
šies vieškeliais. — Tsb.

Lenkai Neleidžia Net 
Mirusiųjų Pagerbti
Vilniaus lietuviai turi-gražų 

paprotį Vėlinių vakare mirusius 
pagerbti Rusų ir šv. Petro ka
pinėse. Jie sudaro bendrą eise
ną, nuvyksta į kapines, meldžia
si ir padeda vainikus prie visai 
Lietuvai nusipelniusių vyrų ka
pus. Tačiau šiemet lenkų val
džia lietuvių organizuotos eise
nos neleido. Po pamaldų Šv. Mi
kalojaus bažnyčioje, Vilniaus 
lietuviai neorganizuotai nuvyko 
į Rusų kapines. Aplankę Dr.- J. 
Basanavičiaus, P. Višinskio, M. 
K. Čiurlionio ir kitų vyrų kapus, 
sudėjo prie jų vainikus, pagie
dojo “Angelas Dievo” ir Tautos 
Himną. Policija Tautos Himno 
giedojimą norėjo uždrausti, bet 
dideliai miniai nieko negalėjo 
padaryti. Dar aplankę karių

Kaip Elgėsi Vokie
čiai Lietuvoj Prieš
' 15 Metų

Lig“ pat didžiojo karo pralai
mėjimo, tai yra ligi 1918 m. lap
kričio 11 d., vokiečiai visai ne
manė, kad jiems teks atgal pasi
traukti iš Lietuvos. Vokiečiai 
Lietuvą okupavo 1915 m. rude
nį. Jie iš karto pradėjo elgtis 
taip, tarytum jie jau amžinai 
pasiliks musų krašte. Su žmo
nėmis elgėsi nepaprastai žiau
riai, mušdami, ir - kankindami 
nieku nekaltus gyventojus. Ap
krovė žmones nepakeliamomis 
rekvizicijomis, visai nesirūpin
dami, ar krašte pakaks valgio, 
ar kils badas.- Ir iš tiesų, Lietu
va per visą vokiečių okupacijos 
laiką gyveno pusbadžiu, o mies
tai kentė tikrą badą. Ligšiol 
dar nėra galutinai nustatyta 
kiek žuvo aukų per vokiečių o- 
kupacijos laiką.

Jau 1918 m. rugpiučio mėn. 
pradžioj vokiečių karo vadovy
bei paaiškėjo, kad karo Vokieti
ja laimėti negali. Spalių 5 d. 
vokiečių vyriausybė kreipėsi į 
Amerikos prezidentą Vilsoną, 
prašydama tarpininkauti pas 
anglus ir prancūzus. Tai būvą 
ženklas, kad vokiečiai galutinai 
neteko vilties sėkmingai baigti 
karą. Bet ir prašydami paliau
bų, vokiečiai vistiek nenorėjo 
atsižadėti Lietuvą pavergti. At
virkščiai, jie dar labiau sustipri
no okupaciją. 1918 m. spalių 
mėnesį Lietuvos Taryba turėjo 
kreiptis raštu į Vokietijos kan
clerį, nurodinėdama, kad vokie
čių kariuomenės elgesys Lietu
voj jau yra lygus paprastam 
plėšikavimui ir banditizmui. Vo
kiečių vyriausybė smarkiai už
sigavo, nes, jos nuomone, tam 
rašte buvo įžeista vokiečių ka
riuomenės garbė, bet gyvi fak
tai rodė, kad tai buvo teisybė. 
1918 m. lapkričio 9 d. Vokieti
joj buvo atstatytas kaizeris ir 
paskelbta respublika. Išgirdusi 
apie tuos įvykius, stovinti Lie
tuvoj vokiečių kariuomenė galu
tinai susidemoralizavo ir ištvir
ko.

Buvo suorganizuotos kareivių 
tarybos, kurios atsidūrė bolševi
kų įtakoj. Kareiviai metė klau
syti savo viršininkų. Prasidėjo 
pačios baisiosios okupacijos die
nos. Vokiečiai važinėjo po Lie
tuvą ištisomis gurguolėmis, plė
šė gyventojus, krovė jų turtą į 
vežimus ir skubėjo su tokiu “ka
ro grobiu” atgal į faterlandą, į 
Vokietiją. Nuo 1988 m. lapkri
čio 11 d., tai yra nuo karo pa
liaubų pasirašymo dienos, lig 
galutino išsikraustymo, Lietu
voj daugiau žuvo nuo vokiečių 
rankų nekaltų žmonių, neg per 
visus tris okupacijos laikus. 
Kaip vokiečiai, traukdami į Vo
kietiją, plėšė ir grobė, galima 
spręsti iš to, kad per Kauną bu
vo matyt traukiančios į Vokieti
ją per Kauną gurguolės,, kurio
se sėdėjo vokiečiai, pasikabinę 
prie ratų, greta kito grobio, net 
skylėtus blėkinius kibirus. Sun
ku aprašyti lietuvių džiaugsmą, 
kai galų gale iš Lietuvos žemių 
pasitraukė paskutinis vokietis. 
Todėl karo paliaubų pasirašymi 
15 metų sukaktuvės Lietuvos 
žmonės atminė sunkiai skęsta vo 
kiečių okupacijos jungą ir tuo 
/dabar labiau sustiprino griežtą 
pasiryžimą kovoti dėl laisvės iš
laikymo, kad jau daugiau nieka
dos netektų svetimiems vergau
ti. — Tsb.

Baigiama Žemės 
Reforma Lietuvoj
žemės reformos darbai Lietu

voj baigiami. Iš žemės, paim
tos žemės reformos reikalams, 
liko neišparceliuota jau tiktai 
20.000 hektarų. Iš šios liku
sios žemės pirmoj vietoj gaus 
sklypus 800 savanorių kūrėjų, 
kurie ligšiol dar nėra žeme ap
rūpinti. Tuo budu žemės gaus 
paskutiniai savanoriai — kūrė
jai ir savanorių aprūpinimas že
me bus galutinai baigtas.

Per visą žemės reformos vyk
dymo - laiką buvo išparceliuota 
apie 800.600 ha žemės, kuri iš
dalinta savanoriams kūrėjams, 
bežemiams ir mažažemiams. Be 
dvarų žemės parceliacijos, že
mės reforma apėmė ir kaimų 
skirstymą vienasėdžiais. Darbas 
ir čia smarkiai- pavarytas pir
myn, taip kad vėliausiai 1935— 
1936 metais Lietuvoj kaimų jau 
neliks.

Kai žemės reforma buvo tik 
pradedama, jos priešininkai įro
dinėjo, kad iš jos nieko gero ne

kapus, visi susirinkusieji lietu
viai nuėjo pagerbti neseniai 
mirusiojo prof. kun. Kraujalio. 
Čia irgi buvo pagiedotas “Ange
las Dievo” ir Tautos Himnas. 
Pastarąjį giedant vėl prikibo 
lenkų policija, daug žmonių su
mušė, sukruvino, o dalį Vilniaus 
lietuvių studentų suareštavo.

_______________

Lietuvos Žemė ir Už
ją Mokesčiai

Bendras neprikl. Lietuvos (be 
Klaipėdos krašto) žemės plotas 
užima 55,660 ketvirtainių * (kilo
metrų, arba 5.566.000 hektarų. 
Klaipėdos kraštas turi' tiktai 
2420 ketv. kilometrų, arba-242.- 
006 hektarų. Klalipėdos krašto 
žemės savininkai už žemę moka 
gana didelius mokesčius krašto 
Direktorijai. Neprikl. Lietuvos 
žemės mokesčiai eina į bendrą 
Lietuvos valstybės iždą, žemės 
mokesčių surenkama per rietus 
tiktai apie 17 milijonų litų.-(šių 
metų sumažintos valstybės iš- 
laidoos ir pajamos siekia iki 250 
milijonų litų). Lietuvoje žemės 
mokesčiai mokami nuo žemės 
rūšies: už pirmos rūšies žfemės 
hektarų metams — litai, už II 
rūšies — 7 lt. 50 c., už III rūšies 
5 litai ir už IV rūšies 1 lt. '50 c. 
Tokie mokesčiai yra nustatyti 
jau prieš keletą metų ir dabar 
tebėra. Atrodo, žemės mokes
čiai nėra dideli. Tačiau šiais lai
kais, kada žemės ūkio gaminiai 
yra nepaprastai atpigę, fai ir 
mažus mokesčius _ ūkininkams 
nelengva išsimokėti. Todėl jau 
pradedama kalbėti bei svarstyti 
apie žemės mokesčių sumažini
mą. Iš 5.566.000 hektarų; tik
tai apie 4.200.00 hektarų nau
dojama žemės ukiui. _ Likusioji 
žemės ukiui naudojamoji žemė 
pagal rūšies taip skirstosi: I rū
šies 227.000 hektarų, II rūšies 
1.020.00 hektarų, 111 rūšies 1.- 
486.00 hektarų, IV rūšies 1.267.- 
000 hektarų. Miškų nepiL' Lie
tuvoje yra 885.000 hektarų; iš 
jų apie 87% priklauso valsty
bei, kadangi valsltybė yra nusa
vinusi visus stambesniuosius 
miškus, kuriuos anksčiau valdė 
ir naudojo stambieji dvarinin
kai. — Tsb. f

• ........ - —-—-
Didelė Ligoninių 

Statyba
Ligi šiol Lietuvoje ligoninių 

dar nėra pakankamai. "Kai kur 
jų trukumas labai aštriai jau
čiamas. Pagaliau ir tos, kurios 
yra nevisos pritaikintos gydymo 
reikalams, šie metai ligoninių 
statymo ir garinimo yra rekor
diniai. . fF

Iš visų darbų tenkančia sumi
nėti tik stambiausius. Antai, 
per pus buvo padidinta Telšių 
ligoninė, pagridinai pertvarky
ta Šiaulių ligoninė akių ligoms: 
praplėsta Jurbarko ligoninė plau 
čių ligomis sergantiems. p Aly
taus ligoninei numatoma persta
tyti buvusius karo ligoninės rū
mus šalia uolų kareivinių. »;Nau- 
jas ligonines ruošiamasi pasta
tyti Kaune, Zarasuose, 'Mari
jampolėje ir Šakiuose, šiemet 
veikti pradėjo Raudonojo .-Kry
žiaus modemiška ligoninė' Klai
pėdoje, atremontuota ir praplės
ta tokia pat ligoninė Kaune, pa
statytas “Lopšelio” draugijos 
vaikų izoliatorius ir statomi 
Kauno miesto ligonių kasos rū
mai, kur bus įrengtos šešios 
ambulatorijos.

Kitais metais ligoninių staty
bos ir gerinimo darbą manoma 
dar labiau išplėsti. Praslinkus 
kuriam laikui, ši sritis bus jau 
visiškai sutvarkyta. — Tsb,

Vargsta Prūsų Lietu
vos Pasienio Gyven

tojai
Sabai’ Vokietijoje yra įsigalė

jusi didelė krizė , ir, apskritai, 
viešpatauja kumšties jėgadDau- 
gelis Prūsų Lietuvos pasienio 
gyventojų ankščiau turėdavo 
leidimus laisvai pereiti j Lietu
vos pusę ir čia pigiau nusipirkti 
reikalingų dalykų, daugiausia 
maisto produktų, kurie čia daug 
pigesni. Dabargi Vokietijos na
ciai tą teisę iš pasieno gyVento- 
j^ų atėmė. Norinčius į Lietuvą 
laikinai patekti smulkiai iškrato 
ir ko gero dar apstujndod Pa
sienio gyventojai, norėdami per
eiti į Lietuvą pigiau nusipirkti 
maisto, išsigalvoja Įvairių $>udų, 
bet retai jiems kas tepasiseka. 
Dideliam nacių nepasitenkini
mui ant Tilžės tilto, prieš Vokie
čių . muitinės, nuolat grųd^iasi 
didžiuliai būriai Tilžės biednuo- 
menės, laukiančios progps ką 
nors iš Lietuvos nusipirkti. Tsb.

LIETUVIAI! - t A 
SKAITYKIT ' IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

TRUMPOS PASTABOS
Rašo V. M. Klausutis

KAPITALISTŲ BERNAI
-Dabartinėje ekonomiškų ir so

cialinių reformų kovoje pasisky- 
stymas musų visuomenės vadų 
rodo du mums du ypatingu de
mokratų vadu: Alfredą E. Smi- 
th’ą ir John Rascob’ą kaip klap
čiukus tarptautinių kapitalistų. 
Smith buvo kandidatas į Prezi
dentus 1928 m., Rascobas buvo 
tais laikais demokratų partijos 
vyriausias generolas, o šiandien 
matome juos Morgano legionų 
vadais. Ar gi nekeista? Ar kas 
tikėjosi, kad Smith’as, kuris vi
sais savo politiškos karjieros 
metais buvo čiampionas ir va
das demokratų partijos, dabar 
taps demokratų partijos admi
nistracijos oponentu, tarnaus 
reakcijos šalininkų legione ir ko
vos su Roosevelto liberaline de
mokratine administracija, gin
damas kapitalistų interesus ? 
Tačiau faktas, kad Smith’as gi
na kapitalistų interesus.

KUNIGAS COUGHLIN
Garsus musų krašto auksa

burnis oratorius kun. Charles E. 
Coughlin, didelis neprietelius 
Wall gatvės bankierių, stojo į 
eiles Roosevelto administracijos 
rėmėjų ir paskelbė per radio mi
lijonams klausytojų, kad Ai 
Smith išeidamas prieš Preziden
tą Rooseveltą pasiduoda 
Morgano ir kitų kapitalistų įta
kai. Prieš tokį kun. Coughlin 
pareiškimą Smith’as išsišoko pa
reikšdamas, kad kun. Coughlin 
meluoja! Monsignoras Belford, 
užtardamas Al E. Smith’ą, pasa
kė spaudos atstovams, kad kun. 
Coughlin ne tik pavojingas, sa
vo radikalizmo bet kalbomis yra 
aršesnis dar’už socialistus, bjau
riai iškoliojo kun. Coughliną, 
jo biskupą Gellegher išpeizojo 
už nesudraudimą kun. Coughli- 
no. Bet už kelių dienų Monsig- 
noras atsiprašė kun. Charles E. 
Coughlin ir visų kitų, kuriuos 
jis įžeidė iškovodamas kun. 
CoughŪną,

MUSŲ VITAITIS
Lietuvių Susivienijimo Ameri

koj organo “Tėvynės” redakto
rius p. S. E, Vitaitis savo de- 
inokratiškumu panašus p. Al E. 
Smith’ui, nes jis,“Tėvynės” 48- 
me n-ry tilpusiam editoriaįe, iš
vardytam: “Pavojingas Ekspe
rimentas”, targi vilkelis avinė
lio kaily užbliovė tokiu tonu 
kaip Al, Smith ir kiti Roosevel
to kritikai, kad buk RooseveL 
tas planuodamas ir vykindamas 
savo ekonomines, finansų refor
mas, pastato musų kraštą į pa
vojų', nes tos reformos yra eks
perimentai, Ar gi nejuokingas 
dalykas? Vitaitis, kuris gal ma
žai ką nusimano apie Roosevelto 
planuojamas ir vykdomas eko
nomines reformas, drįsta būti 
Roosevelto kritiku ir aiškinti 
skaitytojams, kad Roosevelto 
administracija rengia musų 
kraštui ekonominį pavojų!

DIDVYRIS BE GALVOS
Man prisimina incidentas, kar

tą lankantis muziejuje, girdėjau 
vaikutį klausiant tėvo ir su ran
kute rodant į biustą žymaus A- 
merikos karžygio: Šako, “Tėve
li, teveli, kodėl šis karžygis be 
galvos?“ ’— Tėvas nusišysojo ir 
sako; “Matai, indi jonas nukir
to jam galvą, kad atžymėjus tą 
istorinį faktą, skulptorius pada
rė didvyrio biustą be galvos”. 
Taip yra ir su musų demokraty- 
bės “čiampijonu” ir finansų “žL 
novu” p. Stasiu Vitaičįu, baigu
sių studijas ekonomiškų, finan
sinių ir bankinių mokslų BLA. 
spaustuvėje,., Jei ne garsaus 
karjieristo p, V. K, Račkausko 
malonus patarnavimas, tai musų 
Vitaitis gal ir lig šiai dienai bu
tų ’’studijavęs spaustuvėje eko
nominius mokslus” raides besta
tydamas iš Amerikos lietuvių 
korespondentų raštų; bet de
ja, Račkauskas pastatė Vitaitį 
redaktoriaus vieton ir dabar ^p. 
Vitaitis tapo ne tik didžiuoju 
“demokratybės čia m p i o n u”, 
Roosevelto kritiku, bet abelnai 
dideliu “be galvos” didvyriu, šis 
jo išsišokimas bus istorinis fak
tas, kad Vitaitis be galvos, nes 
jei turėtų galvą ir protą, tokių 
nesąmonių į savo editųrialus ne
rašytų. Nėužilgio gal p. Vitai
tis ir AĮ. Snpth'as bus tokie di
deli vyrą} visuomenės akyse, 
kad jie pė savą šašelio matyti 
negalės?... Gi-Rposeveltas bus 
pripažintas gąrbjpgįausĮu Ame
rikos istprijpj amei'ikpųų tautos 
vadu,

“VIENYBĖS” BANKROTAS
Tūli musų tautininkai ir so- 

cial-sandariečiąi n u sį st ę b ėjo 
“Vienybės” spaudos bendrovės 
staigiu bankrutu. Dėlto jie da
bar barasi, esą negali pasidalinti

PARINKTINOS NAUJOS KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VĘRNON ST. WORCESTER. MASS-

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai patariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir t.t.

1) Lietuvių Tautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina $1.25
2) Gamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ........... 50c
3) Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien, antras tomas. Parašė J.

Šliupas, M. D. Pusi. 563. Kaina............................................................. $2.00
4) Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi.

52. Kaina ..................................................................................................... $1.00
5) Buhalterijos Vadovėlis, I dalis Elementarinis kursas komercijos

mokykloms. Parašė J. Illgunas. Pusi. 184. Kaina ....................... $1.00
6) “Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž

dės laida. Pusi. 265. Kaina ................................................................. $1.50
7) Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr.

Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina ....................... 15c
8) Kišeninis Rusiškai-Lietuviškas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlis ir

J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina ................................................................. 80c
9) Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių

Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina ................................ 50c
10) Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina ..........   $1.00
11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet

gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi.
79. Kaina ......................................................................................................... 40c

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina 60c
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina ............................................................. 60c
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238. Su paveiks

lais. Sutaisė šernas. Kaina ..................................................................... $1.50
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptįs. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas. Pusi. 73. Kaina ........................................ 50c
16) Paėjimas Organiško Svieto. Pagal Bittnerį. Sutaisė šernas. Pusi.

137. Kaina ................................................................  50c
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai. Antano Tretininko Pasakojimas.

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina 60c
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr. A. J. Karalius. Pusi. 12. Kaina ............................................ 50c
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų 

knygų Viršum 120 paišinių. Antano Dailidės antras spaudimas.
Pusi. 91. Kaina ..............................................................................................  $1.00

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi. 94. Kaina................................................................. $1.00

21) Kankintojai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. Parašė Kun. V. Dembskis. Pusi. 183. Kaina .... $1.25

22) Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A. J.
Karalius, M. D. Pusi. 118. Kaina ........................................................  50c

23) Lietuvos Istorija. Antra praplatintoji Laida su penkiais Žemė
lapiais. Parašė A. Alekna. Pusi. 235- Kaina ................................ $1.25

24) Lietuvių Tautos Istorija. Parašė St. Matulaitis Pusi 260. Kaina $125
25) Augalų Fiziologija. Parašė M. Stankevičius. Pusi.- 134. Kaina 50c
26) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus. Sutaisė šer

nas. Pusi. 129- Kaina ......................................................   50c
_7) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi. 305.

Kaina ........................................................    $2.00
28) Gamtos Istorija I Knyga. I Gyvuliai, II Augmens. III Akmens ir

Žemės. Vertė D-ras A. Bacevičia. Pusi. 209. Kaina ....................... $1.25
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas, Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J. Dgaudas. Pusi. 135. Kaina ......................................................... $1.50
30) Dailės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovičius. Pusi. 251. Kaina .....................      $1.75
31) Senovės Istorija. Trečioji Laida. Vertė iš Rusų Kalbos K. Ke

palas- Pusi. 226. Kaina .....................................................................  $1.25
32) Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorija. Parašė M. Biržiška.

Pusi, 142. Kaina ..................................................................... ..................... 00c
33) Dievo -Galybė. Pasikalbėjimai ir paveikslėliai. Pačios bendro

sios žinios iš Zoologijos, Botanikos, ir Geologjos. Pusi. 174. Kaina $1.25
34) Filosofijos Straipsniai. Parašė V. J- Burdikas. Pusi. 232. Kaina $l-2b
35) Mano Patyrimai Didžiojoj Karėj 1918 ir 1919- Parašė Kun. J.

F. Jonaitis, Kapelionas. Pusi. 64. Kaina .............................   25c
36) Istorija Abelna- Dalis Pirma nuo Seniausių Laikų- Kinijos —

2800 m- per Kr- iki galutiniam išdalinimui imperijos Aleksandro 
Makedoniškojo 146 m. pr- Kr. Surašė D-ras A. Bacevičia. Pusi.

. 498- Kaina ......................................................................................................... $2.25
37) Lotynų Kalbos Vadovėlis, I dalis. Parašė K. Jokantas. Pusi.

176. Kaina ...................................................................  $3-50
38) Vaikų Skaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusi- 259- Kaina .... 50c
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Žymesniųjų Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi, 142- Kaina ............................................................. 80c
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas. Pusi- 106. Kaina .......................................................................... 50c
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms mokykloms.

Parašė St. Češunas. Pusi. 77. Kaina ................................................. 50c
42) Lietuvių Kalbos Sintaksė- Paraše P- Klimas. Pusi. 51 Kaina .. 35c
43) Lietuvių Rašybos Vadovėlis, Ketvirtasis Leidimas. Išleido L.

Gira. Pusi. 78. Kaina ................... ..........'................................................ 50c
44) Pėdom Kristaus. Vertė S. Petrovas- Pusi- 176, Kaina .............. 75c
45) Teisybės Pasakos- Sutaisė M. Šalčius, Pusi. 62. Kaina .............. 25c
46) Patarles ir Dainos, Pusi- 30. Kaina ................................................. 20c
47) Po Priedanga šventinybės. Istoriška apysaka iš Rymo Laikų.

Parašė E- Posteris- Pusi- 100, Kaina ................................................. 60c
48) Pasakėlės Vaikam su Paveikslais. Pusi- 56. Kaina ....................... 85c
49) Mųsų Istorijos Pradžiamokslis, Antrasis Leidimas. Pusi- 167 Kai-na 90c
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis, Paraše J. Ilgūnas- Pusi. 314

Kaina .................................................................................   $2-00
-51) Mano Dovanėlė, 16 Pasakėlių- Parinkd ir Perpasakojo Pranys

Mašiotas. Piešinėliais Pętras Kalpokas, Pusi. 22- Kaina ........... 20c
52) Št. grašiškio Raštai. Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos

Pavyzdžių. Pusi. 71, Kaina ....................................................................... $1.00
Pinigus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuoki! šitaip:

subankrutintu “Vienybės” b-vęs 
turtu. Aš nesistebiu, nes girdė
jau dar pradžioje birželio mėn., 
š. m-, kad “Vienybės” bendrovė 
bapkrutins; vienas iš “Vieny
bės” direktorių man (tik ne 
tautininkas, bet social-sandarie- 
tis) papasakojo kodėl rengiamas 
bankrutas ir kaip bus Įvykintas.! 
Aš nusistebėjau, bet būdamas ; 
bendrai tautininkas Ir sopial- 
sandariętis, tylėjau direktoriui 
nieko nepastebėdamas apie tokj 
suokalbį, tik maniau sau, kad . 
moraliniu atžvilgiu, tokia ban- 
krutinimas yra tikra suktybė ir 
apgaudinėjimas Vienybės šėri- 
nmkų, taipgi Ir mooralinė dėmė 
direktoriam. Ne tik aš vienas 
būdamas nešėrininkas, bet dau-| 
gelis pašalinių žmonių žinojo, 
kad “Vieybės” bendrovė . ban- 
krutins, tačiau šėrininkai to ne
žinojo.

KEISTI DALYKAI
Lietuvių Atstatymo B-vei va

dovaudami social-sandariečiai 
privedė bendrovę prie bankruto 
stadijos, dabar “Vienybės” ben- 
rQvęt ALTS ir TMD draugiją, 
nėužilgio jie gal prives ir Susi
vienijimą prie bankruto; tai vis 
ta pati klika oportunistų, demo
kratų skraiste ppsidengusiu jo
kius “stebuklus” daro! O šėri
ninkai toleruoja, prganizapijų 
nariai tiktai įejuoja ir bėdavo- 
ja, tačiau tokius ątebufcladarius 
į atsakomybę .nepatraukia. Aš 
ne kartą sakiam ir dar pabrėšiu, 
kad morališkai nusibankrutinę 
vadai daugiau žalos duoda musu 

visuomenei negu naudos. Ar il
gai šitokie stebukladariai Ame
rikos lietuvius už nosies ve
džios? Ar ilgai demokratybe 
besimaskuodami vikrus vyrukai 
naudosis Amerikos lietuvių sun
kaus daro kapitalu, vadovauda
mi organizacijoms ir tempdami 
jas į likvidaciją?

Leonas Kondrotas
Mėsos ir Kitų Valgomųjų Baigtų 

Krautuve
1529 So- 2nd Gatvės

PHILADELPHIA, PA.

Lietuviška Užeiga
j Geras Alus ir Kvepianti Cigarai

Į 0. Brooks
!. 504 Washington Blvd.

BALTIMORE, M D.

Liberty Meat Market
Geriausios Rūšies Valgomieji 

Daigtai
1231 North 12th Street
PHILADELPHIA, PA.

i Adolfas F. Stankus J
| lietuvis GRABORIU8!

1023 M t. Vemon Street
11 Bell Tel. Poplar 7545
| PHILADELPHIA, PA.
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KAS ATSAKINGAS UŽ 100,000 DOLERIŲ, 
KURIUOS AMERIKOS LIETUVIAI SUDĖJO PER MIRUSĮ KUN 
ŽILIŲ IR M. YČĄ LIETUVOS ŽEMĖS BANKUI STEIGTI? TĄ 
KLAUSIMĄ TURĖS IŠSPRĘSTI MINISTERIŲ KABINETAS

J. K. Beleckas “Lietuvos Ke
leivio n-y 267-me šio klausimo 
istoriją nušviečia sekančiai:

Jau daugiau 15 metų praėjo 
<kai Europoj siautė pasaulinis 

karas ir kai tame karo sūkuryje 
susiformavo Lietuvos nepriklau
somybė, o tų didelių nepriklau-

* somos Lietuvos atstatymb dar
bų sąskaitos ir šiandien dar ne 
visos suvestos, štai dabar fi
nansų ministerija surinko visas' 
žinias apie steigtą žemės banką, 
kuriam karo metu Amerikos lie
tuvių tarpe buvo surinkta ne
maža pinigų. Tie pinigai buvo 
atsiųsti Lietuvon ir čia jie žuvo.

Amerikos lietuviai, kurie pir
ko žemės banko akcijas, o kiek
viena akcija kaštavo šimtą dole
rių, Lietuvos vyriausybei ir to 
banko steigėjams prirašė dau-

* gybę laiškų, prašydami paaiš
kinti, kur tie pinigai žuvo, kad

-9 jiems butų atlyginti nuostoliai.
Visos iki šiol buvusios Lietu

vos vyriausybės tą klausimą 
svarstė ir niekaip negalėjo jo 
sureguliuoti. 1925 metais buvo 
sudaryta speciali juris-konsultų 
komisija, kuri turėjo išaiškinti 
ar Lietuvos valstybė, atsakinga 
už surinktus ir žuvusius pini
gus ir ar ji privalo tuos pinigus 
amerikiečiams grąžinti. Juris
konsultų komisija išaiškino, kad 
Lietuvos valstybė neatsakinga 
už pinigų dingimą ir kad ten 
buvo privatus reikalas ir kad 
tuo budu amerikiečių suaukoti 
pinigai yra žuvę. Tačiau dabar

* finansų ministerija surinko nau
jų davinių. Finansų ministerija 
sutvarkė visus tas bylos davi
mus ir pasiuntė ministerių kabi
netui, kuris netrukus svarstys 
tą klausimą ir tars savo galuti
ną žodį.

Minimo žemės banko steigimo 
aplinkybės įdomios ir be abejo
nių vertos visuomenės dėmes.o.

1916 metais, pasaulinio karo 
metu, brendo mintis ir pasiryži
mas įsteigti nepriklausomą L’e- 
tuvos valstybę. Atstatyti karo 
išnaikinta Lietuvą buvo labai 

w sunkus darbas. Visų pirma tam 
** re kėjo daug pinigų. ’Taigi, taip 

žinoma, Lietuvos veikėjai smar
kiai sukruto rinkti pinigus iš 
privačių savininkų, kad juos ga
lima butų sunaudoti Lietuvos at 
statymo . reikalams, žinome ir 
tai, kad Amerikos lietuviai su sa 
vo pinigais prisidėjo ir kad l'e- 
tuvių Amerikos kolonijoje knib
ždėte knibždėjo įvairiausi aukų 
r nkimai.

Taigi Petrapilio lietuvių cen- 
t rali n is komitetas į Ameriką iš
siuntė Martyną Yčą ir vėliau 
Klaipėdos krašto . g u berną to- 
rium tapusį a.a. Kun. J. ž lių. 
M. Yčas tuo metu buvo lietuvių 
draugijos del karo nukentėju
siems šelpti centro komiteto pir
mininkas ir visos Rusjos nuo 
karo nukentėjusiems šelpti Tat
janos komiteto narys, kuriame 
vadovavo pati caro duktė Tatja
na. Tai buvo labai aukšta ir 
garb nga vieta, žilius ir Yčas 
Amerikoj turėjo rinkti aukas

1)-Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

> 2)-Atsiliepė Širdelė —
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3)-Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c 

x 4)-Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 rpoterys ir vyras. Kaina 

a 25c., ir

* §)-ĮJoros Sapgąs —
3-įų aktų- drama, veikalas iš bąu- 
{jžiavps laUpj. 90 pus). Lpšia 6 
yypai ir 4 moterys. Haina 5į0c.

6) —BijuneliS’Komedija 
ir drąiųa 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centą.

Įmąnt yisas Jpiygeles sylpu — pasių- 
,. simp už $1.50. Kreipkitės šjuo adre

są:

Amerikos Lietuvis
14 Verno n Sri, Worcester, Mass.

lietuviams, kreipti Amerikos lie
tuvių politinę mintį nuo autono
mijos į pilną Lietuvos Nepri
klausomybę ir svarbiausia, rink
ti aukas, atstatyti sugriautą Lie
tuvos ūkį — įsteigti žemės ban
ką L’etuvoj.

Yčas ir žilius 1916 metais 
rugsėjo mėnesį Naujorke su
kvietė Amer kos lietuvių veikė
jų suvažiavimą, kuris karstai 
sutiko žemės banko (steigimo i- 
dėją. Tuoj per visą spaudą ir 
per kunigus parapijose buvo iš
plėstas smarkus veikimas, buvo 
pradėtos rinkti aukos ir banko 

’steigimas pasidarė visai aiškiu 
dalyku. Tuojau buvo tam suda
rytas žemės banko komitetas, į 
kurį įėjo kun. žilius, M. Bush, 
J. žibinskis, kun. Petkus, ku
ris dabar gyvena Kaipėdos 
krašte, ir Matulevičius.

Patriotizmo vedami Amerikos 
lietuviai žemės Bankui ligi 1919 
metų biržei o mėn. surinko 100.- 
000 dolerių. Tuo laiku bankas 
jau formaliai buvo sudarytas. 
Banko direktoriais buvo išrink
ti: kun. žilius, kun. Gudaitis, 
kun. Petkus, kun. Matulaitis, J. 
Vasil auskas, A. Povilaika ir J. 
Skritulskas.

Kaip tik tuo metu kilo klausi
mas, kad jau laikas buvo pini
gus perkelti į Lietuvą ir duoti 
iš.jų Lietuvos ūkininkams pas
kolas. Tam tikslui 1919 met. 
kun. žilius atvyko į Lietuvą tuo 
reikalu tart s su Lietuvos vy
riausybe. M’ninsterių kabinetas 
kun. žiliui davė įgaliojimą rū
pint s, kad tie pinigai butų per
kelti Lietuvon.

Taip ir buvo padaryta: pini
gai buvo perkelti Lietuvon ir čia 
škeist; į auksinus. Minėti pi

nigai žemės banku vardu hg pa
reikalavimo buvo padėti: Preky
bos ir pramonėj banke 4 mil. 
auksinų (61,7z0 dolerių) ir 500,- 
000 auksinų (1,800 dolerių) U- 
kio banke. Vėliau tie pinigai, 
kurie buvo padėti Prekybos ir 
Pramonės banke, buvo paskolin
ti Lietuvos garlaivių bendrovei, 
kuri žemės bankui įkeitė savo 
laivus, ka p garantiją. Mat, a- 
merikiečiams atvaizduota, kad 
Lietuvos vyriausybė perimtų 
tuos pinigus ir įsteigtų žemės 
banką. Įvairios komisijos ilgai 
svarstė šį reikalą, ir besvarstant 
kr to markių kursas, ' bankas 
taip- ir liko neįsteigtas.

Įvedus litu/?, Lietuvos vyriau
sybė savo pinigais įsteigė žemės 
banką, o anie pinigai, žinoma, 
jau dingę del markės kurso puo
limo 1 ko užmiršti. 1924 metais 
kun. Žilius prašė Lietuvos vy
riausybę, kad ji perimtų tuos 
pin gus iš garlaivių bendrovės ir 
iš Ūkio banko, bet vyriausybė, 
rengdamasi 1925 metų juris-kon
sultų išaiškinimu, kurį mes jau 
minėjom, to nepadarė ir pra
nešė žiliui, kad vyriausybė ne
atsako už dingusius pinigus.

Bet dabar finansų ministerija 
suprasdama, kokį didelį patrio
tinį darbą anuo metu atliko ir 
radusi naujų davinių bylą su
tvarkė ir perdavė ministerių ka- 
b’netiri. Finansų ministerija taip 
samprotauja: Lietuvoos vyriau
sybė nepajėgdama sudaryti sa
vo dalies — pusės pagrindinio 
kapitalo — nutęsė žemes banko 
steigimą tol, kol krito vokiečių 
markė. Atsakomybė del neį
steigto žemės banko, amerikie- 
čiams'pažadėto, tenkanti vyriau
sybei, pasiėmusiai šio banko 
steigimo iniciatyvą ir išdavusiai 
atitinkamus įgaliojimus. Lietu
vos vyriausybė savo prievolės 
neiš tęsė jusi, kad nesurinkusi 
re kalingo kapitalo, o Amerikos 
lietuviai dalį surinko ir atsiuntė 
L etuvon. Be to, jie taįp pat dė
jo pastangas padėti vyriapsypei 
sudaryti jos dalį, dėįajpasi prie 
įvairių Lietuvos vyriausybės pa
ramų Amerikoj kapitalu piobi- 
liząvipąų^ pipkdąipr Liętųvo§ 
laisvės paskolas bonuą ip t.į.

Jei Lięįuvos vyriąųsyhė raątų 
tokį būdą, kurią patęnkiptnų ą* 
merikieęių ręikąJąvimus, butų 
labai gerąą dalykas. Amerikie
čiams padarytos skriaudos ati
taisymas nepakirstų jų pasiti
kėjimo Lietuvą, o tai yra labai 
reikšminga. Tik neaišku, kaip 
vyriausybė galėtų išreikalauti 
pinigus iš Pramonės-ir Prekybos 
banko ir iš garlaivių bendrovės. 
Abiejų šių įmonių vyriausias 
savninkas buvo p. M. Yčas. Rrę- 
kybos ir Pramonės bankas, fespp 
žinom, seniai su^n^rut^vb ir 
dar turi neišspręstą įąnd^iapaą 
bylą, o garlaivių bendrovėj ąianr 
diep taip pąt perą.

LIETUVIAI} 
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVIS

SKRAIDANT PLANETOMIS
Ligi šiol žemes žmonija 

dar neišgalvojo būdų nuke
liauti į kitus dangaus kunus. 
Ir tur but niekad jų neiš
galvos, nes atsiskirti nuo že
mės, perskristi begalinius 
plotus jokių galimybių nėra.

Bet yra kitas būdas po be
galines erdves paskraidyti, 
kitus dangaus kunus aplan
kyti. Tas būdas tai žmo
gaus vaizduotė tikrovės 
mokslo žiniomis apsiginkla
vusi. Mokslas apie visatą 
turi tiek daug žinių, kad jo
mis apsišarvavus, lengva 
yra aplankyti ne tik artimą
jį mėnulį, bet ir visą erdvių 
begalybę.

Šitokiu budu šiandien mes. 
ir padarysim mažą ekskur
siją.^

Skrendame į mėnulį, kuris 
kaip žinome, yra. musų že
mės palydovas. Kur tik 
skrieja žemė, ten ir mėnu
lis neatsilieka ir dar vis ap
link žemę bėga. Mėnulyje 
randama tuščią dykumą. Ne 
tik, kad augalų tenai nėra, 
bet nėra net oro ir vandens. 
O dėl to ten amžinai šalta, 
niekad nelyja, niekad ne
sninga, niekad jokio vėjelio 
nėra. Tai miręs dangaus 
kūnas. Sustoję jo paviršiu
je matome grynas dykumas, 
plikus kalnus, daubas ir nie
kur jokios gyvybės ženklo.. 
Šiurpu žmogui mėnulyje, 
baisu, nes viskas taip klai
ku, taip svetima. Tik pa
žvelgęs nuo mėnulio į dan
gų, žmogus lengvai gali at
sidusti. Dangus toks pat 
kaip ir žemėje — tie patys 
Grigo ratai, tie patys Šien- 
pioviai, tas pats Sietynas, 
pagaliau ta pati ir saulė. 
Bet sulaukus nakties, mėnu
lio danguje pasirodo tikras 
stebuklas — milžiniškas mė
nulis. O tas mėnulio mėnu
lis yra ne kas kita, kaip iš- 
mėnulio matoma musu že-v 
mė. Iš mėnulio žiūrint mu
sų žemė turi atmainas — 
pilnatį, jauną, delčią. Skir
tumas tik tas, kad mėnulio 
mėnulis — musų žemė yra 
trylika kartų didesnis už iš 
žemės matomą mėnulį. Įsi
vaizduokite: jei žemės mė
nulis, kurį mes matome, tu- 
resy30 centimetrų skersmenį 
tai mėnulyje* atsistojusiam 
žmogui musų žemės pilna
tis bus 13 kartų didesnis, t. 
y. su viršum 5 metrų skers
mens. Šitoks milžiniškas 
skritulys mėnulio dango- 
vaizdį ir skiria nuo žemės 
dangovaizdžio.

Ęafear męnųlių skren
dam į erdvę toJiąu. Skren
dam ir neifleidžhm iš akių 
savo menulio ir žemės. čia. 
mes matome du rutuliu. Di
dysis rutulys, tai musų že
mi, mažasis rutulys — že
mes palydovas — mėnulis.. 
Iš kokių 10 milijonų kilome
trų žiūrint, mėnulis atro
dys nuo žemės visai netoli, 
tik, palyginti šu žeme, ląbat 
mažas. Iš čia žiūrėdami/ 
m$s ąi^iąį sųprągimę- ir 
saul|s užįęmjmus* Matomę/ 
kad nu® menuliu krinta še
šėlis. Jei busime tame šešė
lyje, tai saulės nematysime 
—mėnulio bua uždengęs nuo 
musų akių saulę — bus sau-- 
lės užtemimas. Kur slinks

menulio šešėlis, ten slinks ir
saulės užtemimas.

Kaip žinome, panašių pla
netų, kaip žemė, saulė turi 
visą šeimą. Jei mes nuskri- 
sime į planetą Marsą, kuri 
tolyn nuo saulės po žemės 
yra pirmoji, tai iš ten jau 
žemės plika akim nematy- 
sim. Jei Marse rastume mo
kytų astronomų, tai papra
šytume juos parodyti mums 
musų1 žemę. Jie nusivestų 
mus prie geriausių žiūronų 
ir parodytų tik mažutį vos 
šviečiantį taškelį ir pasaky
tų, kad tai yra jūsų žemė.

Jeigu mes nuskristume į 
tolimesnes žemės kaimyn- 
kas planetas, tai tų planetų 
ir geriausieji astronomai 
(žinoma, jei jie ten butų- 
geriausiais savo įtaisais mu
sų žemės neparodytų. Jie 
apie musų žemę pasakytų tą 
pat, ką mes sakome apie 
planetas Uraną,' Plutoną, 
kurių nematome, bet žino
me. kad jos yra.

Mes džiaugiamės musų že
melės gaivintoja saule. 
Mums rodos, kad ta maloni, 
švelni saulutės šiluma eina 
visai iš arti, kad saulutė ty
čia rūpinasi savo dukterim 
žeme. Bet jeigu mes galėtu
me atsistoti saulėje, tai tuo
jau mums kitaip atrodytų.. 
Iš 150 milijonų kilometrų 
atstumos, savo žemelės nie
kaip nesugaudytume, apie 
jos buvimą nė numanyti ne
numanytume. Pamanytu
me tada, kad saulė, tur but, 
ir žinoti nežino, kad kaž kur 
tuštumų begalybėse yra to
kia žemelė, kuri gaudo jos 
spindulius, kurioje gyvena 2 
bilijonai protingų sutvėri
mų — žmonių,, kurie sa
vo protu taip leng
vai mato, matuoja, čiupinė
ja ne tik tą pačią saulę, bet 
ir visą begalinę Visetą. Bū
dami saulėje juokais leiptu
me, atsiminę kaip gyveną 
žemėje žmonės, vaizduojasi 
pasaulio viešpačiais!

Iš saulės galime skristi 
dar toliau — vietos yra. Mi
lijardų milijardai, nepabai
giami milijardai ir visa be
galybė kolumos! Geroką ga
lą nuo saulės paskridę, prieš 
akis spindėtų milžiniškas 
baltas skritulys, o per jo pa
viršių slinktų du juodi skri
tulėliai — vienas didesnis, 
kitas mažesnis. Tas dides
nysis skritulėlis — tai musų 
žemė, o mažesnysis, tai mu
sų mėnulis. Jiems prašom

!SVIESK ĮMES I
REIKALINGI TUOJAU

AMERIKOS LIETUVIUI 
x . pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią, krautuvę, kuri : 
galėtų tai padaryt. Mes pasių
sime laikraščio?;numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinętųjąi gauna 
5(T nuošimtį.

Amerikos Lietuvio preirumet

PUSLAPIS 7-tM

AMERIKOS LIETUVIO A G E N T U R A 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES

į .Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mils). Suieško Laivę Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per- 
siuntimui iiDaiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ii jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — . Worcester. Mass.

rąta Suv. Valstijose — 
Lietuvoje? — Kasružrašys < 
ir prisius mums vieną naujų- 
skaitytoją, tas gaus dolerio vei>

kusf pamatytume slenkant 
kitus juodus skritulius, ki
tas planetas, saulės palydo
ves— Marsą, Jupiterį, Nep
tūnas, JJraną, Plutoną ir ki
tas.

Toliau beskrendant saulės 
skritulys vis mažėtų ir ma
žėtų, pagaliau saulė taptų 
tokiu pat mažu mirgančiu 
taškeliu, kaip bet kuri mato
ma danguje žvaigždė. Ir 
nieko nuostabaus — saulė 
vra lygiai tokia pat žvaigž
dė, kokiomis 'yra nusėtas 
musų matomasai dangus.

Beskraidydami po erdvių 
begalybę, mes užeitume mi
lijonus kitų žvaigždžių sau
lių, kurių daugelis daug di
desnės už mūsiškę saulutę— 
žvaigždę.

Bet čia jau galime ir su
stoti... Turim apsigalvoti; ar 
užteks jėgos musų minčiai 
taip po Viseto erdves skrai
dyti. Atsiminkim: šviesa 
skrenda 300 tūkstančių ki
lometrų greitumu per se
kundę ir taip greitai skris
dama nuo artimiausios 
žvaigždės į musų žemę švie
sa atskrenda tik per aštuo
nis metus. O yra ir tokių 
žvaigždžių, kurių šviesa į 
musų žemę gali atskristi tik 
per milijonus metų. Tai ką? 
Ar musų mintis gali būti to
kia greita, kad apskristų vi
sas, nesuskaitomas žvaigž
des?

Ne! Musų mintis neįsten
gia apimti viso Viseto. Ji 
skrenda, skrenda, staiga pa
ilsta ir nutrūksta. Iškeltą į 
begalybes žmogų vėl pasodi
na į musų vargo motiną že-

NAUJA MUZIKA

Iš Operetės “Lietuvaitės”
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams 

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

čia sužymėta Visos Operetes 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl, Susirinkom-------
5) —Sveikas Drūtas ----- -
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didel's, 
9*4 x 1214 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorj. o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

mę. -LU.

tės knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo.- Kfeip- 
kitės <—

Amerikos lietuvis
14 Vernon St. Worcester^ Mass.*

V: Vaičiūnas
Valgomųjų Daiktų Krautuvė

38 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

TURINIS:
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. Agnieška 
Polka. Aguonėlės Šokis. Sirenos 
Valcas. Vakaruškų Polka. Vabal
ninku Polka. Išpanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis Šokis. Ka
zokėlis Šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi j laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

Amerikos Lietnvk.
j 14 Vernon St. — Worcester, Mass.
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j Vietos žinios
Degtinė Bus Parduo
dama iki 12-tos Va

landos ,
Antradienį, ųgsibaigus prohi- 

bicijai, Worcestery priimtas 
naujas pakeitimas su džiaugs
mu, ramiai be triukšmų. Už 
leidimus pardavinėt degtinę ir 
svaiginančius gėrymus suplaukė 
$31,400 į labai trumpą laiką. 
Jau duota leidimai 16 valgy
kloms, 4 viešbučiams, 5 kliu- 
bams ir 7 krautuvėms. Tas pa
lieka 43 leidimus, kurie buvo už
tvirtinti, bet dar neužmokėti. 
Daug aplikantų turi sunkenybę 
sukelt pinigus už reikalingas 
mokestis ir užstatus. Leidimų 
komisija skubina leidimų išdavi
mo darbą kiek tik gali. Wor
cestery visos degtinės parda
vimo įstaigos bus uždarytos vi
durnaktį. Policijantai prižiū
rės, kad šis įstatymas butų už
laikomas. šios įstaigos bus ati
daromos 9-tą valandą ryto.

Jau žmonės nelanko , slapto 
pardavimo “speakeasies” vietas 
ir joms bus greita mirtis. Po
licija lankydama gerai žinomas 
vietas paprastuose namuose ra
do, kad nėra kostiumierių. Bus 
bąnkrutas ir kaikurioms lietu
vėms moterėlėms ir našlėms, 
kurios pasidarydavo sau gerą 
pelną.

Svarbus Pranešimas 
SLA. '’V-tos Kuopos

Nariams
Ateinantį sekmadienį, įvyksta 

SLA. 57-tos kuopos svarbus 
prieš-metinnis susirinkimas. Vi
si nariai gavo atvirutę prane
šant apie šį susirinkimą. Kiek
vieno nario pareiga yra imti da- 
lyvumą šiame susirinkime, nes 
bus renkama pildamoji taryba ir 
57-tos kuopos valdyba 1934 me
tams, gi bus rengiamasi prie 
seimo, kurs įvyks 1934 metuose 
Detroit, Mich. Turim išsirinkt 
darbščius ir teisingus žmones, 
tik tuomet musų kuopa augs ir 
bujos.

Pastaba: Nariai, kurie bėgy 
metų buvo ar yra suspenduoti 
arba centrui skolingi už tris 
mėnesius laiko, negalės užimt 
vietą SLA. 57-tos kuopos valdy
boj, kaip konstitucija nurodo.

Ateidami j susirinkimą, atsives
kite save draugus . ar drauges 
prirašyt. Bet kas svarbiausia, 
nepamirškit užsimokėt savo mė
nesinių duoklių, kad neliktumet 
suspenduotais. Nelaimei išti
kus galit po laiko paskui grau- 
dytis. Dar kartą prisimenu, 
kad visi ir visos turi būtinai 
ątsilankyt į susirinkimą gruo
džio 10-tą dieną, 1933 metų, an
trą valandų po-pietų, Kliubo 
žemutinėje svetainėje, 12 Ver
non gatvės. Jonas Degesiunas

Veik 5,000 Žmonės 
Dirba Miesto Darbus

Worcesterio Gatvių Taisymo 
departametas priims 700 dau
giau darbininkų, tokiu budu bus 
2,300 vyrų darbininkų tame de
partamente. Daug iš šių vyrų 
bus paskirti prie platinimo Plea
sant gatvės. Įrankiai ir reik
menys miesto darbų atlikimui 
kainuos apie $200,000. Majo
ras Mahoney ypač reikalauja, 
kad butų visi reikalingi daiktai 
nupirkti čia pat Worcestery. 
Miestas pirksJseleta naujų tre
kų. <; ; -

Majoras Mahoney reikalauna, 
kad departamento viršininkai 
pasirūpintų, kad kiekvienas iš 
tų arti 5,000 darbininkų, kurie 
dirba C.W.A. darbus gautų už
mokestį prieš Kalėdas. Buvo 
pasitarimai su vietiniais komer
cijos bankais šiam reikalui ir 
susitarta laikyt bankų duns at
daras ilgiau negu paprastai, kad 
kiekvienas darbininkas galėtų 
iškeist savo čekį.

kur įvyko gedulingos pamaldos. 
Karstą nešė J. Sinkevičius, Vin
cas Kiela, Jurgis Rosky, Vincas 
Kukauskas. Mykolas Klinga ir 
Kazimieras Daubara. Palaidota 
Notre Dame kapinėse, v

Marijona Marčiulio
nienė Bus Palaidota 

Pirmadienį
Marijona Gaidžiutė Marčiulio

nienė mirė ketvirtadienio vaka
re, po ilgos ligos Miesto Ligoni- 
ėje. Ji palieka savo vyrą Myko
lą Marčiulionį; tris sūnūs, Kazi
mierą, Juozą ir Joną; tris dukte
ris, Oną, ištekėjusią , Stelą ir 
Eleną; brolį Simoną Gaidį ir se
serį Marcelę Karsokienę Lietu
voje; ir tris anukus. Velionė 
pašarvota pas Antaniną Marčiu
lionienė, 44 Ellsworth g-vės. Lai 
dotuvės įvyks pirmadienio ryte, 
8:15 valandą su bažnytinėmis a- 
peigomis šv. Kazimiero bažny
čioj. Bus palaidota šv. Jono 
kapinėse.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

jšita pavasari dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašęlį, kad r aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutini laimėjimą. Mokestis ,?su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ............................ $3-00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNAS

14 Vernon St- WWorcester, Mass.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS

&

Staigi Mirtis
Ona Rupliutė Klingienė, Anta

no Klingos žmona, eidama sek
madienį namon iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios staiga apsirgo ir 
nuvežta į Miesto Ligoninę tuo- 
jaus mirė. Ji palieka du sunur 
Pavilą ir Konstantą Klingus; 
jos motiną Rozaliją Ruplienę 
Lietuvoje; vieną dukterę Stasę 
Danskienę Brooklyne; brolį Bro
nių Ruplių Bostone; tris sese
ris, Konstanciją . Povilaitienę, 
Bostone; Pauliną Rupliutę ir 
Emiliją Rice, abidvi Brooklyne.

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte, iš namų nr. 31 Sigel gat
vės, į šv. Kazimiero bažnyčią,

n | MI p A S Kada Jums Reikia!B B Bs B Kreipkitės Prie Musų Reikalui Esant.
I B B B wB> B Mes Užmokėsime Jūsų Skolas

Leiskite Mums 
Užmokėt Jusu Sąskaitas 

DABAR

“Visiems žmonėms Dažnai 
Prireikia Pinigų Palaikymui 
Gero Kredito”.
Atmokėkite pagal “NAUJOS METODOS BIUDŽETO PLANĄ” arba 

Lengvomis Mėnesinėmis Mokestimis, pritaikyta pagal JŪSŲ Jeigas

544 hlaW METHOD TELEFONAS 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 Loams 53181

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

ATEIKITE PAS MUS 
IEŠKOT PIRKT 
KALĖDINIU 
DOVANU

Krautuvių Valandos 
iki Kalėdų

Vaizbos Buto sekretorius H. 
L. Gustafson, pranešė kokiomis 
valandomis krautuvės bus ati
darytos mieste, i k i Kalėdų. 
Krautuvės bus atidarytos iki 
9-tos valandos vakaro šeštadie
nį, gruodžio 9tą dieną, šeštadie
nį, gruodžioo 16-tą dieną, ket
virtadienį, gruodžio 21-mą, 
penktadienį, gruodžio 22-trą, ir 
šeštadienį, gruodžio 23-čią. Ki
tais vakarais krautuvės b|is už
darytos 6-tą valandą. Rytais 
krautuvės atsidarys 9:30 -valan
dą. Pagal NRA kodą, krautu
vės gali pailginti savo vajandas 
nuo 40 iki 48 valandų, f uo 44 
iki 52 valandų arba 48 ikf 56 va
landų per tris savaites Įai|<e pa
skutinio pusmečio mėnesii).

--------------- —j .
Jaunimo Organizaci

ja Išrinko Valdybą 
Lietuvos Vyčių kuopa, prie šv.

Kazimiero parapijos laikė susi
rinkimą sekmadienį, mokyklos 
svetainėje. Aptarus kuopos rei
kalus, įvyko valdybos rinkimai 
ateinantiems metams. Vąldybon 
įėjo sekantieji: Vincas Kerei- 
šis, pirmininkas; Domicėlė Ra- 
galiauskaįtė, vice-pirminipkė ; 
Juozas Bačys, iždininkas ;_MarL 
joną Landžiutė, raštininke; Fe
liksas Puzara, finansų sekreto
rius; Antanas Tamulevičius ir 
Jonas Bačinskas, iždo globėjai;

SAPNININKAS
JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai. j

Sapnininko kaina ..............75c.
Užsisakant daugiau egzemnlioru 
duodame nuošimti. Pjnigup 
siųskite Money Order arba do
leriais.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St.—Worcestery

Adomas Taparauskas, maršalka. 
Atstovai į Lietuvių Jaunimo Ta
rybą bus pirmininkas, raštinin
kas ir finansų raštininkas. Lie
tuvos Vyčių kuopą veikia ener= 
gingai ir turi daug narių, Prisi
rengę padaryt didelį progresą 
ateinančiais metais.

Vyčių 116-tos kuopos 
Nauja Valdyba

Pirmadienio vakare, gruodžio 
5-tą dieną, Aušros Varių para
pijos svetainėje Lietuvos Vyžių 
116-tą kuppa laikė savo prieš-

Millbury St. Coal & Ice
- COMPANY

DR. TESSMER
’ * DENTISTAS 
kambarys 206 — 306 Main SL

Telefonas 3-7365 
Viršuj Tver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės
—— — -----------

TeJ. Dial 2-7387 — Dial 3-3631

Visokios Rūšies Angliai 
NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 

MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 
SPECIALIŠKUMAS

Aukštus Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

PETER BROS.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Apvalainios A k! PI VQAnglys ANbLlO MALKOS

KOKSAI LENTOS
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis šildymas Už Pigesnę 

Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai.
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių

Tel. 3-9294, Worcester

Parsiduoda Pianas
Pigus —- Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kąrtu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

. J. VINICKAS
4 Ppnn Ąyenue — Worcester, Mass

Į Jurgis A. Arenta
I (Liętuvis Automobilistas)
1 5 Carpenter St- — Worcester

-------- ALUS------------
Vokiški Aly s ir Vynai

Cullen & Co.
Tel. Dial 4-7578

Gatavai Surišta Išsinešt
---------„23 IJIADISON

RADIO
VICTOR
PHILCO
MAJESTIC
ZENITH

ATWATER-KENT
Nuo $20. ir virš

ALIEJAUS ŠILDYTUVAI
Silent Glow - Atlas and 

Florence

- ^-ZZZ«,ZZZZ.,

\W\WV"

ELEKTRINIAI “VACUUM” VALYTOJAI
x - Geriausių Išdirbysčių •

MAŠINOS SKALBIMUI
A. B. C. Skalbimo Mašina
Apex Skalbimo Mašina

Kainos nuo $49.00 ir virš 
Pilnas Pasirinkimas žaislų Kalėdoms

Lovų Įrengimai - Kambarių Setai - Grindų Patiesalai r Lempos
BALDAI — KARPETOS — NAMAMS ĮVAIRIOS REIKMENYS IR

ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI % ' "t

Millbury Furniture Company į
178-186 Millbury St. - Telefonas Dial 2-5936 - Worcester, Mass

metinį susirinkimą. ^vąrpiąu- 
sias šio susirinkimo darbas bu
vo naujos valdybos paskirinąas 
ateinantiems metams. Išrinkta 
sekantieji į valdybą; Juozas 
Lęiku§r pirmininkas i Qną Va- 
lentukevįčiutg, vice-pirminipkė; 
Louigą Tętiląitė, raštininkė; Ju
lė Kašėtaitę, finansų raštinin
kė; Albertas Manasas, i|dinin=: 
ku; Juozas Gudukas, maršalka; 
Kum Vincentas Puidokas vien
balsiai paskirtas dvasios vadu, 
šioji L. V. 116-ta kuopa yra vie
na iŠ skaitlingiausių ir gyviau
sių Naujoj Anglijoj,

Vietos Lietuviams 
Verslovininkams

Visi vietos ir apielinkės' vęr- 
slovininkai yra kviečiami ateit į 
“Amerikos Lietuvio" raštinę ir 
nors sykį ant metų pasigarsjnt 
lietuviškam laikrašty. Visų pra
šytumėm iš kalno pasirūpint $- 
pie savo, garsinimą, kad tinka
mai jį prirengus spaudom Abel- 
nai biznio peržvalgą nemokamai 
patalpinsim “Vietos žinių" sky= 
riuje. Am. Lietuvio Ądm«

Suirutė Lietuvių 
Šeimynoje

Jonas Meškinis, padavė bylą 
teismui, apskusdamas savo žmo
ną už žiaurumą, ir kad jis nėra 
tėvu jauniausiojo • septynių mė
nesių kūdikio. Karolina Meški- 
nienė užginčojo tokį apkaltini
mą ir sako, kad jos vyras išsi
žadėjo savo kūdikio, kada ber
niukas sulaukė penktą amžiaus 
mėnesį, ir jis klausąs savo mei
lužės Miliauskienės nurodymų. 
Adv. Ben Mendelsohnas, kurs 
gina Meškinienės reikalus, pa
saukė vyrą prieš teismą ir išrei
kalavo $7. į sąvaįtę. del savo šei- 
mynos išlaikymo, iĮu įvyks iš
klausymas del perskyros. Aąjv. 
Ęen Mendęlsohnas įteikė teis
mui prašyiflą nuo žrųpnos dę} 
atskiro užlaikymo ir abiejų vai
kų globos.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS METim

Į Užlaido aųtompbįĮius del Vestu- 
i vių, lĮrikštynų jr Laidotuvių. Nu- 
l vęža jr paryežą į fariųų Gužynes, j 
j Piknikus ir į laitus miestus. Pa-: 
i tarnauja dienoj tr nakty už pri- Į 
• einamiąusją kainQ-

TęJ. Diąl 4-3923 I

Sanitariška Barberne
šioje barbemeje rasi geriausią 

patarnavimą ir už prieinamiausią i 
kainą. Taipgi pieš užlaikom vais- j 
tų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

JURGIS BARONAS
174 Millijury St, — VVoręestery l<

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisyęčiųot Naujai Įreng
tuose Ęudejėsę.

49 Millbury Gatves

Kątik atvežę Naujy Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi lietuviškų bičių medaus, 
kurio kiekvieną Jakelį tyrumo 
užtikrina lietuvis bitininkas 
Liudvikas Končius. Kreipkitės 
Amerikos Lietuvis, 14 Werngn 
St., Worcestery.

. MOTIEJŲ^ A. eiVINSKĄS
Vienintelis Mętuvių Grąbonųs 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išrąnCą- 
vojp automobilius įvairiems reika
lams ųž prieinamiausią kainą. O 
25 myljų atstume nuo Wprcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-589S 

340 HARDING STREET

KALĖDŲ DOVANOMS
PIRKITE RAKANDUS

■ •

Pas mus yra pilnas jr didelis pasi
rinkimas naudingų dovanų namams už 
labai prieinamas kainas. 1

Taipgi Daug Specialių Nupiginimų,
KORTOMS STALELIO

SETAS 
Paprasta Kaina $12.

Specialė Kaina $*yE 50

“Governor Winthrop” 
RAŠOMAS STALELIS 

Paprastai $39.00
Specials Kaina 5 Q

| “Laiie” Kedrinės Dėžės
f “Norge” Šaldytuvai
I . “Whittali” Patiesalai
I ' “ĄtJąntĮc” Pečiai

? S. Glazer Furniture Co,
| Tęl. Dial 4=7586 —- 85 Grego Street
I VVorgeštęr, Masą.

u


